



Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Βιομηχανία Αλλαντικών

ΑΡ.Μ.Α.Ε : 8032/06/Β/86/45

22° χιλ Ε.Ο Αθηνών-Λαμίας

145 65 Αγ. Στέφανος - ΑΘΗΝΑ

**Επαναδιατυπωμένη Ενδιάμεση Συνοπτική
Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση**

Για την περίοδο

1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2018

**Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34
και σύμφωνα με το Ν.3556/2007**



ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΔΗΛΩΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	2
ΕΠΑΝΑΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	3
ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΠΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΜΕΝΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ	20
ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2018 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.	58
ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	60



ΔΗΛΩΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(σύμφωνα με το άρθρο 5, παράγραφος 2 περίπτωση γ' του Ν. 3556/2007)

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι, μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «**Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ**»:

1. Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
2. Οικονόμου Αγγελική του Ιωάννη, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνουσα Σύμβουλος
3. Άρτεμις Ντούσια του Αποστόλου, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

υπό την ως άνω ιδιότητά μας και ειδικά προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της «**Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ**» (εφεξής καλουμένης για λόγους συντομίας ως «Εταιρεία») δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

α) Βεβαιώνουμε ότι η συνημμένη επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση είναι εκείνη που επανεγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «**Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ**» με απόφαση την 28η Σεπτεμβρίου 2018 και έχει δημοσιοποιηθεί σήμερα Παρασκευή 28 Σεπτεμβρίου 2018 με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο στην διεύθυνση www.nikas.gr. και την κατάθεσή τους στο Χ.Α.Α και στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

β) η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας, καθώς και οι συνημμένες επ' αυτών σημειώσεις, οι οποίες καταρτίστηκαν για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2018 έως 30 Ιουνίου 2018 σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού, την καθαρή θέση και τα στοιχεία της κατάστασης αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

γ) η συνημμένη εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Αγ. Στέφανος, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΙΩΑΝ.ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΔΤ. ΑΙ 516490

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΙΩΑΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ
ΑΔΤ. ΑΒ 605514

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΠΟΣΤ. ΝΤΟΥΣΙΑ
ΑΔΤ. ΑΗ 111814

**ΕΠΑΝΑΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι,

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 136 του κ.ν. 2190/1920 και τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007, σας υποβάλλουμε την παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2018 επί της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής εταιρικής και ενοποιημένης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της Π.Γ. Νίκας ΑΕΒΕ.

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2018 έχει καταρτιστεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και παρουσιάζει τη χρηματοοικονομική θέση, την κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων, την κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων και τις ταμειακές ροές του Ομίλου, με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας, λαμβάνοντας υπόψη μακροοικονομικούς και μικροοικονομικούς παράγοντες και την επίδρασή τους στη λειτουργία του Ομίλου.

Κατά το Ά Εξάμηνο του 2018 η αγορά αλλαντικών χαρακτηρίστηκε από μικρή αύξηση 4,8% όσον αφορά στους όγκους πωλήσεων και αύξηση κατά 3,8% όσον αφορά στις αξίες σε σχέση με τα μεγέθη του προηγούμενης συγκριτικής περιόδου.

Αναφορικά με τη βασική παράμετρο του κόστους παραγωγής που είναι το κόστος Α' υλών κυρίως γαλοπούλας και χοιρινών, οι τιμές τους επηρεάζονται σημαντικά από τις τάσεις στην παγκόσμια αγορά. Εντός του 2018 η τιμή του χοιρινού κρέατος εμφανίζει μειωτική τάση στη διεθνή αγορά, εν αντιθέσει με την τιμή της γαλοπούλας η οποία παρουσιάζει αύξηση κατά το ίδιο χρονικό διάστημα.

Όσον αφορά στην εγχώρια αγορά, οι τιμές πώλησης επηρεάζονται από τον έντονο ανταγωνισμό και την προσπάθεια των εταιρειών του κλάδου αλλαντικών να αυξήσουν τα μερίδια αγοράς τους κυρίως μέσω προωθητικών ενεργειών προς τον καταναλωτή.

Εντός του 2018, η Διοίκηση της Εταιρίας προχώρησε σε αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής το οποίο είχε αντίκτυπο στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρίας καθώς επιβαρύνθηκαν με κόστος ύψους περίπου € 1,14 εκατ. Το εν λόγω κόστος περιελάμβανε κυρίως καταστροφές αποθεμάτων και αποζημιώσεις προσωπικού. Η Διοίκηση εκτιμά ότι τα οφέλη της αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής θα είναι ορατά άμεσα και προσδοκά τόσο στην αύξηση του όγκου των πωλήσεων όσο και στην εξοικονόμησης του κόστους διανομής.

Α. Απολογισμός Α' Εξαμήνου 2018**Εξέλιξη – Μεταβολές Οικονομικών Μεγεθών Ομίλου και Εταιρείας**

Ποσά σε ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
Οικονομικά στοιχεία	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	Μεταβολή	%	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	Μεταβολή	%
Πωλήσεις	19.292.592	20.114.745	-822.153	-4,09%	19.292.592	21.229.351	-1.936.759	-9,12%
Μικτό Κέρδος	4.413.779	4.951.415	-537.636	-10,86%	4.413.779	5.153.283	-739.504	-14,35%
Ποσοστό Μικτού Κέρδους	22,9%	24,6%		-1,74	22,9%	24,3%		-1,40
Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων & Αποσβέσεων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-2.519.208	-89.754	-2.429.454	-2706,8%	-2.450.704	6.413	-2.457.117	38315,70%
Αποτελέσματα Εικμετάλλευσης	-3.569.908	-830.428	-2.739.480	-330%	-3.379.225	-575.359	-2.803.866	-487%
Κέρδη (Ζημιές) προ Φόρων	-4.185.614	20.898.680	-25.084.294	120%	-3.945.734	21.800.854	-25.746.588	118%
Κέρδη (Ζημιές) Μετά Φόρων	-4.199.430	20.899.369	-25.098.799	120%	-3.959.550	22.401.154	-26.360.704	118%

**Ανάλυση Βασικών Οικονομικών μεγεθών**

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017
Κέρδη/(ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες μετά από φόρους	(4.199.430)	20.894.576	(3.959.550)	22.401.154
Φόρος εισοδήματος	(13.816)	(4.104)	(13.816)	600.300
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(4.185.614)	20.898.680	(3.945.734)	21.800.854
Επενδυτικά αποτελέσματα έσοδα/(έξοδα)	17.761	-	17.761	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	(615.706)	(1.263.258)	(566.509)	(1.241.898)
Διαγραφές Δανείων και Τόκων	-	22.992.366	-	23.618.111
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(3.587.669)	(830.428)	(3.396.986)	(575.359)
Συνολικές Αποσβέσεις	(1.068.460)	(740.674)	(946.282)	(581.772)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(2.519.208)	(89.754)	(2.450.704)	6.413
	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017		
Κέρδη/(ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες μετά από φόρους	-	4.793		
Φόρος εισοδήματος	-	(10.511)		
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	-	15.304		
Επενδυτικά αποτελέσματα έσοδα/(έξοδα)	-	(131.055)		
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	-	-		
Διαγραφές Δανείων και Τόκων	-	-		
Κέρδη από πώληση συμμετοχών	-	-		
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-	146.359		
Συνολικές Αποσβέσεις	-	(62.919)		
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων από διακοπείσες δραστηριότητες	-	209.278		

Πωλήσεις

Κατά το Α' εξάμηνο 2018 οι πωλήσεις της Εταιρείας ανήλθαν στα € 19,29 εκατ. έναντι πωλήσεων € 21,23 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2017, μειωμένες κατά 9,12%. Εάν από τις πωλήσεις του 2017 αφαιρεθούν οι πωλήσεις των τυροκομικών προϊόντων ύψους €1,08 εκατ., που πλέον δεν πραγματοποιούνται από την ΝΙΚΑΣ, τότε η μείωση σε συγκρίσιμη βάση είναι 4,25%

Αντιστοίχως, οι πωλήσεις του Ομίλου ανήλθαν στα € 19,29 εκατ. έναντι πωλήσεων € 20,11 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2017, μειωμένες κατά 4,09%.

Η μείωση των πωλήσεων οφείλεται κυρίως στην αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής, για την υλοποίηση της οποίας απαιτήθηκε εύλογο χρονικό διάστημα προσαρμογής του νέου συστήματος παραγγελιοληψίας και διανομής στα προϊόντα και τους πελάτες της Εταιρείας.



Μικτά Κέρδη

Τα μικτά κέρδη της Εταιρείας κατά το Α' εξάμηνο 2018 ανήλθαν στο ποσό των € 4,41 εκατ., έναντι € 5,15 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2017. Το μικτό περιθώριο κέρδους ανήλθε στο 22,9% στη χρήση 2018 έναντι 24,3% στη χρήση 2017, μειωμένο κατά 1,40 ποσοστιαίες μονάδες.

Σε επίπεδο Ομίλου, τα μικτά κέρδη του 2017 ανήλθαν σε € 4,41 εκατ. έναντι € 4,95 εκατ. στο Α' εξάμηνο του 2017. Το μικτό περιθώριο κέρδους ανήλθε σε 22,9% το 2018 έναντι 24,6% το 2017, μειωμένο κατά 1,74 ποσοστιαίες μονάδες.

Έξοδα Διοίκησης-Διάθεσης

Σε επίπεδο Εταιρείας, τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν στο Α' εξάμηνο του 2018 σε € 5,82 εκατ. έναντι € 4,22 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2017, αυξημένα κατά 38,0%.

Τα έξοδα Διάθεσης σε επίπεδο Ομίλου ανήλθαν στη χρήση 2017 σε € 5,82 εκατ. από € 4,08 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2017, αυξημένα κατά 42,7%.

Η αύξηση των εξόδων διάθεσης τόσο σε εταιρικό όσο και σε ενοποιημένο επίπεδο οφείλονται κατά κύριο λόγο στην αύξηση της διαφημιστικής δαπάνης και στη αύξηση των προωθητικών ενεργειών προς τους καταναλωτές. Επίσης, τα έξοδα διάθεσης της κλειόμενης περιόδου έχουν επιβαρυνθεί με μη επαναλαμβανόμενα έξοδα αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής καθώς και πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ύψους € 0,81 εκατ.

Τα έξοδα Διοίκησης για την Εταιρεία ανήλθαν σε € 1,89 εκατ. το 2018 έναντι € 1,55 εκατ. το 2017, αυξημένα κατά 21,5%.

Σε επίπεδο Ομίλου τα έξοδα Διοίκησης ανήλθαν σε € 2,08 εκατ. το 2018 έναντι € 1,74 εκατ. το 2017 αυξημένα κατά 19,5%.

Η αύξηση των εξόδων διοίκησης τόσο σε εταιρικό όσο και σε ενοποιημένο επίπεδο οφείλονται κατά κύριο λόγο σε αποζημιώσεις προσωπικού καθώς και έξοδα συντήρησης του λογισμικού της Εταιρείας.

Λοιπά έσοδα / έξοδα εκμετάλλευσης

Σε επίπεδο Εταιρείας τα λοιπά έξοδα το 2018 ανήλθαν σε € 0,08 εκατ. έναντι λοιπών εσόδων € 0,05 εκατ. το 2017.

Σε επίπεδο Ομίλου τα λοιπά έξοδα ανήλθαν σε € 0,08 εκατ. το 2018 έναντι λοιπών εσόδων € 0,04 εκατ. το 2017.

Στα λοιπά έξοδα της περιόδου 1/1-30/06/2018 περιλαμβάνονται έκτακτες καταστροφές προϊόντων ύψους € 378,8 χιλ. οι οποίες έχουν προκύψει στα πλαίσια της αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής.



Αποτελέσματα προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων

Σε επίπεδο Εταιρείας τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων ανήλθαν το 2018 σε ζημία € 2,45 εκατ. έναντι ζημίας € 0,01 εκατ. το 2017.

Σε επίπεδο Ομίλου τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ανήλθαν στο 2018 σε ζημία € 2,52 εκατ. έναντι ζημίας € 0,09 εκατ. το 2017.

Η διαφορά στα αποτελέσματα προ Φόρων, Τόκων, Επενδυτικών αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων μεταξύ των Α' εξαμήνων 2018 και 2017 προέρχεται κυρίως:

1. από την αυξημένη επένδυση στη διαφήμιση και την προώθηση προϊόντων καθώς και,
2. από τα μη επαναλαμβανόμενα έξοδα αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής, ύψους €1,14 εκατ. όπως αναφέρθηκε παραπάνω.
3. από πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ύψους € 0,81 εκατ.

Αποτελέσματα προ Φόρων

Σε επίπεδο Εταιρείας τα αποτελέσματα προ Φόρων του Α' εξαμήνου 2018 ανήλθαν σε ζημίες ευρώ € 3,95 εκατ. έναντι κέρδους € 21,80 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2017. Η μεγάλη μεταβολή των κερδών προ Φόρων οφείλεται στο μη επαναλαμβανόμενο κέρδος διαγραφής δανείων, τόκων και εγγυήσεων ποσού € 23,62 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2017.

Αν δεν ληφθούν υπόψη τα μη επαναλαμβανόμενα αποτελέσματα, ήτοι το κέρδος διαγραφής δανείων, τόκων και εγγυήσεων το 2017 και το κόστος αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής και η πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων το 2018, η ζημία προ φόρων το Α' εξάμηνο του 2017 ανέρχεται σε € 1,82 εκατ. έναντι € 2,0 εκατ. το 2018.

Αντίστοιχα, ως συνέπεια της εν λόγω διαγραφής, σε επίπεδο Ομίλου τα αποτελέσματα προ Φόρων ανήλθαν το 2017 σε κέρδη € 20,90 εκατ. έναντι ζημιών € 4,19 εκατ. το Α' εξάμηνο του 2018. Το ποσό της διαγραφής δανείων, τόκων και εγγυήσεων σε επίπεδο Ομίλου ανήλθε το 2017 σε € 22,99 εκατ.

Αν δεν ληφθούν υπόψη τα μη επαναλαμβανόμενα αποτελέσματα, ήτοι το κέρδος διαγραφής δανείων, τόκων και εγγυήσεων το 2017 και το κόστος αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής και η πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων το 2018, η ζημία προ φόρων το Α' εξάμηνο του 2017 ανέρχεται σε € 2,09 εκατ. έναντι € 2,24 εκατ. το 2018.

Ίδια Κεφάλαια

Τα Ίδια Κεφάλαια την 30 Ιουνίου 2018 ανέρχονταν σε € 4,33 εκατ. για την Εταιρεία και € 2,66 εκατ. για τον Όμιλο ενώ την 31 Δεκεμβρίου 2017 ανέρχονταν σε € 8,51 εκατ. για την Εταιρεία και € 7,08 εκατ. για τον Όμιλο.

Η μείωση των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με την 31 Δεκεμβρίου 2018 οφείλεται στις ζημίες του Α' εξαμήνου 2018 καθώς και στην επίδραση του ΔΠΧΑ 9 όπως αναφέρεται στη σημείωση 3.

**Δανειακές Υποχρεώσεις**

Κατά την 30/06/2018 και 31/12/2017 ο Καθαρός Δανεισμός σε επίπεδο Εταιρείας διαμορφώθηκε ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	30/6/2018	31/12/2017
Μακροπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	11.928.054	12.708.079
Βραχυπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	2.331.280	5.002.874
Μείον : Χρηματικά Διαθέσιμα	-1.099.945	-3.651.208
Καθαρό Χρέος	13.159.388	14.059.745

Κατά την 30/06/2018 και 31/12/2017 ο Καθαρός Δανεισμός σε επίπεδο Ομίλου διαμορφώθηκε ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	30/6/2018	31/12/2017
Μακροπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	14.496.747	15.423.399
Βραχυπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	2.489.005	5.013.973
Μείον : Χρηματικά Διαθέσιμα	-1.160.574	-4.547.056
Καθαρό Χρέος	15.825.177	15.890.316

Αναλυτικά η κίνηση των δανειακών υποχρεώσεων κατά το Α' εξάμηνο 2018 παρουσιάζεται στη Σημείωση 11 της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Κεφάλαιο Κίνησης

Σε επίπεδο Εταιρείας τα συγκριτικά στοιχεία για το κεφάλαιο κίνησης διαμορφώθηκαν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	30/6/2018	31/12/2017
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	16.855.427	22.638.127
Μείον : Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	16.590.408	16.602.707
Κεφάλαιο Κίνησης	265.019	6.035.420

Σε επίπεδο Ομίλου τα συγκριτικά στοιχεία για το κεφάλαιο κίνησης διαμορφώθηκαν ως εξής:



ΟΜΙΛΟΣ	30/6/2018	31/12/2017
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	16.761.912	22.651.893
Μείον : Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	14.924.394	14.779.642
Κεφάλαιο Κίνησης	1.837.519	7.872.251

Το κεφάλαιο κίνησης παρουσιάζει μείωση σε σχέση με τη χρήση 2017 κυρίως λόγω των ζημιών της περιόδου 1/1-30/6/2018.

Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας ανήλθαν σε € 3,05 εκατ. έναντι € 3,16 εκατ. της προηγούμενης χρήσης. Μέρος της μείωσης οφείλεται σε πρόβλεψη απαξιωμένου αποθέματος ύψους περίπου € 81 χιλ. (31/12/2017: € 36 χιλ.)

Κέρδη / (Ζημιές) ανά Μετοχή

Βασικά κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής

Σε επίπεδο Εταιρείας για το Ά Εξάμηνο 2018 οι ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε -0,03 λεπτά έναντι κερδών 0,34 λεπτά της προηγούμενης χρήσης. Σε επίπεδο Ομίλου οι ζημιές ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ανήλθαν σε -0,03 λεπτά έναντι κερδών 0,29 λεπτά του προηγούμενου έτους.

Απομειωμένα κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής

Σε επίπεδο Εταιρείας για το Ά Εξάμηνο 2018 οι απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε -0,03 λεπτά έναντι κέρδους 0,21 λεπτά της προηγούμενης χρήσης. Σε επίπεδο Ομίλου οι απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες ανήλθαν σε -0,03 λεπτά έναντι κέρδους 0,17 λεπτά του προηγούμενου έτους.

Με βάση τους προσδιοριστικούς παράγοντες που αναφέρθηκαν παραπάνω, οι βασικοί Οικονομικοί Δείκτες του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν ως εξής:

α. Αριθμοδείκτες Οικονομικής Διάρθρωσης	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	49%	57%	49%	57%
Ίδια Κεφάλαια / Σύνολο Υποχρεώσεων	8,4%	21,7%	14,3%	27,3%
Ίδια Κεφάλαια / Πάγιο Ενεργητικό	15%	42%	25%	51%
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	112%	153%	102%	136%



β. Αριθμοδείκτες Απόδοσης και Αποδοτικότητας	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων & Αποσβέσεων / Κύκλος Εργασιών	-13,1%	-0,4%	-12,7%	0,0%
Μικτά Κέρδος / Πωλήσεις	22,9%	24,6%	22,9%	24,3%
Πωλήσεις / Ίδια Κεφάλαια	7,2	-2,5	4,5	-3,5

γ. Αριθμοδείκτες Κυκλοφοριακής Ταχύτητας	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Μέρες Κάλυψης Αποθεμάτων (Αποθέματα * Ημέρες) / Κόστος Πωληθέντων	37	37	37	35
Μέση Περίοδος Πληρωμών Προμηθευτών (Υποχρεώσεις * Ημέρες) / Κόστος Πωληθέντων	150	114	173	129
Μέση Περίοδος Εισπράξεως Απαιτήσεων (Απαιτήσεις * Ημέρες) / Πωλήσεις	117	126	119	129

Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη δραστηριοτήτων τρέχουσας οικονομικής χρήσης

Η στρατηγική της Εταιρείας Π.Γ.ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ, βασιζόμενη και στην νέα κεφαλαιακή της διάρθρωση, παραμένει σταθερή και στοχεύει:

- Στη συνεχή βελτίωση των προϊόντων με έμφαση στην καινοτομία και την ποιότητα, προσφέροντας στον καταναλωτή προϊόντα υψηλής ποιότητας και διατροφικής αξίας σε τιμές που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες,
- Στην περαιτέρω ενδυνάμωση της σχέσης εμπιστοσύνης με τους καταναλωτές μας επενδύοντας σε νέες καινοτόμες κατηγορίες προϊόντων,
- Στην ενίσχυση της διανομής μας στη μικρή Λιανική καθώς και στο κανάλι των επαγγελματικών πωλήσεων στην Ελλάδα,
- Στην ενίσχυση της εξωστρέφειας μέσω της παρουσίας των προϊόντων μας σε αγορές εκτός Ελλάδος.
- Στην απλοποίηση των δομών με στόχο την αποδοτικότερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία της Εταιρείας,
- Στην αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των διαθεσίμων πόρων της Εταιρείας και την αναβάθμιση των συστημάτων ελέγχου και πληροφόρησης.
- Στην διαρκή ανάπτυξη των δραστηριοτήτων μας παράλληλα με τον σεβασμό για τον άνθρωπο, την κοινωνία και το περιβάλλον.

Β. Σημαντικά Γεγονότα Περιόδου 1/1-30/06/2018

Τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά την εξεταζόμενη περίοδο και είχαν σημαντική επίδραση στην επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση είναι τα παρακάτω:



Εκλογή νέου μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου και ανασυγκρότηση του σε σώμα.

Η Γενική Συνέλευση της Εταιρείας με απόφαση της την 12/06/2018 εξέλεξε νέο Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας τον κο Γεώργιο Π. Νίκα. Το Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο συνεδρίασε, την ίδια ημέρα, ήτοι την 12η Ιουνίου 2018, με τριετή θητεία, ήτοι μέχρι τις 3.7.2020, ανασυγκροτήθηκε σε σώμα και καθόρισε τα εκτελεστικά και μη εκτελεστικά μέλη του, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 3016/2002 ως ακολούθως ορίστηκε νέο Διοικητικό Συμβούλιο με τα ακόλουθα μέλη : 1. **Γεώργιος Νίκας**, Πρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος 2. **Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος**, Αντιπρόεδρος, Εκτελεστικό Μέλος, 3. **Αλέξανδρος Βουσβούνης**, Αντιπρόεδρος, Ανεξάρτητο, Μη Εκτελεστικό Μέλος, 4. **Αγγελική Οικονόμου**, Διευθύνουσα Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος, 5. **Γεώργιος Γιατράκος**, Εκτελεστικό Μέλος, 6. **Άρτεμις Ντούσια**, Εκτελεστικό Μέλος, 7. **Στυλιανός Αργυρός**, Ανεξάρτητο, Μη Εκτελεστικό Μέλος, 8. **Θεμιστοκλής Μακρής**, Μη Εκτελεστικό Μέλος, 9. **Σωτήρης Σεϊμανίδης**, Ανεξάρτητο, Μη Εκτελεστικό Μέλος, 10. **Νικόλαος Μαρκόπουλος**, Ανεξάρτητο, Μη Εκτελεστικό Μέλος, 11. **Βασίλειος Κωνσταντινίδης**, Ανεξάρτητο, Μη Εκτελεστικό Μέλος

Αναδιοργάνωση δικτύου διανομής.

Εντός του 2018, η Διοίκηση της Εταιρείας προχώρησε σε αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής το οποίο είχε αντίκτυπο στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς επιβαρύνθηκαν με κόστος ύψους περίπου € 1,14 εκατ. Το εν λόγω κόστος περιελάμβανε κυρίως καταστροφές αποθεμάτων, και αποζημιώσεις προσωπικού. Η Διοίκηση εκτιμά ότι τα οφέλη της αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής θα είναι ορατά άμεσα και προσδοκά τόσο στην αύξηση του όγκου των πωλήσεων όσο και στην εξοικονόμηση του κόστους διανομής.

Γ. Κυριότεροι Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες

Ο Όμιλος παρακολουθεί συστηματικά και λαμβάνει συγκεκριμένα μέτρα για την αντιμετώπιση των κινδύνων που ενδεχομένως να παρουσιαστούν στην αγορά, λαμβάνοντας υπόψη και τις συνθήκες που επικρατούν στην ελληνική και παγκόσμια αγορά.

Οι σημαντικότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες της Εταιρείας και του Ομίλου από την έκθεση στην Ελληνική αγορά αναφέρονται παρακάτω:

- Μειωμένη αγοραστική δύναμη των καταναλωτών αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση πωλήσεων ή στροφή σε φθηνότερα προϊόντα,
- Μη ανακτησιμότητα απαιτήσεων από πελάτες και λοιπούς χρεώστες,
- Περιορισμένη πρόσβαση σε τραπεζικό δανεισμό ή και ιδιωτικά κεφάλαια.

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Η πολιτική του Ομίλου είναι να συνεργάζεται μόνο με αξιόπιστους πελάτες. Η Διοίκηση έχει θέσει πιστωτική πολιτική βάσει της οποίας κάθε νέος πελάτης εξετάζεται σε ατομική βάση για την πιστοληπτική του ικανότητα. Ο έλεγχος πιστοληπτικής ικανότητας που πραγματοποιεί ο Όμιλος περιλαμβάνει την εξέταση τραπεζικών και άλλων διαθέσιμων πηγών πιστοληπτικής



βαθμολόγησης, καθώς και τη λήψη εξωτερικών εκθέσεων ή αναλύσεων με λογικό κόστος. Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπραξιών, τα οποία επανεξετάζονται κατά τακτά χρονικά διαστήματα και ανάλογα με τις εκάστοτε συνθήκες. Η Διοίκηση του Ομίλου θεωρεί ότι όλα τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, τα οποία δεν έχουν απομειωθεί στην κλειόμενη ή σε προηγούμενες χρήσεις είναι ανακτήσιμα. Την 30 Ιουνίου 2018, κρίνεται ότι δεν υπάρχει κανένας ουσιαστικός πιστωτικός κίνδυνος που να μην καλύπτεται από πρόβλεψη επισφαλούς απαίτησης, ενώ σημειώνεται ότι για τις απαιτήσεις εκείνες η είσπραξη των οποίων έχει καθυστερήσει πέραν των συνήθων εμπορικών όρων συναλλαγής λόγω των τρεχουσών συνθηκών που επικρατούν στην ελληνική αγορά, η Διοίκηση έχει λάβει όλα τα μέτρα, έχει ενεργήσει εγκαίρως και καταλλήλως για την είσπραξη αυτών.

Κίνδυνος επιτοκίων

Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας και του Ομίλου είναι αποκλειστικά σε ευρώ και αφορά σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου, εξαιρουμένων των ΜΟΔ.

Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα προκειμένου να μειώσει την έκθεσή της στον κίνδυνο μεταβολής των επιτοκίων, και η Διοίκηση θεωρεί ότι τα χρηματοοικονομικά στοιχεία και οι λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις δεν επηρεάζονται σημαντικά από μία λογική μεταβολή των επιτοκίων βάσης.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσματος της χρήσης, καθώς και των ιδίων κεφαλαίων σε μία λογική μεταβολή του επιτοκίου κατά +0,5 ποσοστιαίες μονάδες ή -0,5 ποσοστιαίες μονάδες.

Στην περίπτωση που τα επιτόκια αυξηθούν κατά +0,5 ποσοστιαίες μονάδες τότε το αποτέλεσμα της χρήσης και τα Ίδια κεφάλαια διαμορφώνονται ως εξής:

Όμιλος	Τραπεζικός Δανεισμός 31/12/2017	Μέσο Επιτόκιο Χρήσης	Τόκοι	Αποτελέσματα Χρήσης προ φόρων	Αναβαλλόμενη φορολογία	Φόρος Εισοδήματος	Αποτελέσματα Χρήσης μετά φόρων	Ίδια Κεφάλαια
Κοινό Ομολογιακό δάνειο	9.623.342	3,5%	169.371					
Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο	744.661	3,9%	72.314					
Τραπεζικός Δανεισμός	5.055.395	5,1%	75.537					
Factoring	1.502.073	5,5%	267.224					
	<u>16.925.471</u>		<u>584.446</u>	<u>-4.241.535</u>	<u>-13.816</u>	<u>0</u>	<u>-4.255.351</u>	<u>2.605.572</u>

Στην περίπτωση που τα επιτόκια μειωθούν κατά -0,5 ποσοστιαίες μονάδες τότε το αποτέλεσμα της χρήσης και τα Ίδια κεφάλαια διαμορφώνονται ως εξής:

Όμιλος	Τραπεζικός Δανεισμός 31/12/2017	Μέσο Επιτόκιο Χρήσης	Τόκοι	Αποτελέσματα Χρήσης προ φόρων	Αναβαλλόμενη φορολογία	Φόρος Εισοδήματος	Αποτελέσματα Χρήσης μετά φόρων	Ίδια Κεφάλαια
Κοινό Ομολογιακό δάνειο	9.623.342	2,5%	120.933					
Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο	744.661	3,9%	72.314					
Τραπεζικός Δανεισμός	5.055.395	4,1%	60.714					
Factoring	1.502.073	4,5%	218.642					
	<u>16.925.471</u>		<u>472.604</u>	<u>-4.129.693</u>	<u>-13.816</u>	<u>0</u>	<u>-4.143.509</u>	<u>2.717.414</u>

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους αξιολογείται από ανύπαρκτη έως εξαιρετικά χαμηλή, αφενός μεν διότι σχεδόν όλες οι συναλλαγές της διενεργούνται σε Ευρώ, αφετέρου δε, διότι δεν υπάρχουν δανειακές υποχρεώσεις σε έτερο πλην του Ευρώ νόμισμα. Η Διοίκηση της Εταιρείας παρακολουθεί διαρκώς τους



τυχόν συναλλαγματικούς κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν και αξιολογεί την ανάγκη λήψης σχετικών μέτρων, πάντως σε κάθε περίπτωση τέτοιος κίνδυνος δεν είναι άμεσα ορατός.

Κίνδυνος ρευστότητας (χρηματοδοτικός κίνδυνος)

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας περιλαμβάνει τη διασφάλιση ύπαρξης επαρκών διαθεσίμων και ισοδυνάμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας του μέσω της ύπαρξης επαρκών πιστωτικών ορίων από τις συνεργαζόμενες τράπεζες. Η Εταιρεία είναι πλέον μέλος μεγάλου ομίλου με δραστηριότητες εκτός Ελλάδος, με πρόσβαση σε πολλές μορφές χρηματοδότησης και σε διεθνείς Χρηματοπιστωτικούς Οργανισμούς.

Οι παρούσες συνθήκες άντλησης ρευστότητας στην ελληνική αγορά, καθώς και τυχόν περαιτέρω επιδείνωση των μακροοικονομικών συνθηκών, ενδέχεται να επιδράσει αρνητικά τόσο στη δυνατότητα του Ομίλου να αντλεί κεφάλαια, είτε μέσω δανεισμού είτε μέσω αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, όσο και στο κόστος δανεισμού του.

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται από την Εταιρεία σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 90 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 12 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Λοιποί Κίνδυνοι Αγοράς

Η ζήτηση των προϊόντων του Ομίλου στην Ελλάδα έχει επηρεαστεί από τη γενικότερη οικονομική ύφεση, με τους καταναλωτές να προσανατολίζονται σε προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας και χαμηλής τιμής.

Στα πλαίσια αυτά η Διοίκηση προέβη ήδη στον ανασχεδιασμό προϊόντων και στη δημιουργία νέων δίνοντας έμφαση στην υψηλή ποιότητα και παράλληλα βάσει προγράμματος εξορθολογισμού της παραγωγικής διαδικασίας και της οργάνωσης διανομής και διάθεσης των προϊόντων της δίνει έμφαση στη μείωση του κόστους.

Βασικό συστατικό στοιχείο του κόστους παραγωγής είναι οι τιμές των κρεάτων, που αποτελούν τη βασική πρώτη ύλη παραγωγής των προϊόντων της Εταιρείας. Η Εταιρεία παρακολουθεί σε εβδομαδιαία βάση τις διακυμάνσεις των τιμών των κρεάτων, όπως αυτές διαμορφώνονται στη διεθνή αγορά με σκοπό το σωστό προγραμματισμό αγορών στις βέλτιστες τιμές.

Δ. Υποκαταστήματα

Η Εταιρεία, εκτός από την έδρα της, όπου βρίσκονται και οι βασικές παραγωγικές της εγκαταστάσεις στον 22^ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας, στον Άγ.Στέφανο Αττικής, διατηρεί και υποκατάστημα στο Νομό Θεσσαλονίκης στο 15^ο χλμ Ε.Ο. Θεσσαλονίκης – Πολύγυρου.

Ε. Εργασιακά Θέματα

Στον Όμιλο της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ κατά την 30/06/2018 απασχολούνταν 220 εργαζόμενοι.

Με επίγνωση των οικονομικών συνθηκών που επικρατούν αναγνωρίζουμε ότι οι άνθρωποι μας αποτελούν το μεγαλύτερο περιουσιακό μας στοιχείο και τον πρωταρχικό παράγοντα για την επίτευξη των στρατηγικών μας στόχων.



Μέσα από ένα πλέγμα κατάλληλων διαδικασιών και ορθολογικών δομών οργάνωσης ο Όμιλος στοχεύει στην επίτευξη των στόχων του. Οι ευκαιρίες εξέλιξης και ανέλιξης εκ των έσω είναι μέρος της ανθρωποκεντρικής μας φιλοσοφίας.

Τέλος με την εφαρμογή δομημένων επικοινωνιακών πολιτικών μεταξύ ιεραρχικών επιπέδων εδραιώνουμε την εμπιστοσύνη μεταξύ των μελών της.

ΣΤ. Περιβαλλοντικά Θέματα

Η Π. Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ λαμβάνει μέτρα για τη διαφύλαξη του περιβάλλοντος και των φυσικών πόρων. Είναι παραδεκτό ότι οι δραστηριότητες, οι διαδικασίες και τα προϊόντα της Εταιρείας έχουν αντίκτυπο στο περιβάλλον. Συνεπώς, η Διοίκηση βελτιώνει συνεχώς την περιβαλλοντική της επίδοση στο πλαίσιο των στόχων της για καλή γειτονία με τον Δήμο Αγ. Στεφάνου, όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις της.

Στα πλαίσια εφαρμογής του συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης η Εταιρεία έχει αναγνωρίσει τις δραστηριότητές της που αλληλεπιδρούν με το περιβάλλον και καθόρισε στόχους και σκοπούς στα πλαίσια ενός ολοκληρωμένου περιβαλλοντικού προγράμματος που αποσκοπούν στην υλοποίηση της περιβαλλοντικής της πολιτικής. Αυτοί οι στόχοι περιλαμβάνουν: μείωση των αερίων, υγρών και στερεών αποβλήτων που απορρίπτονται στο περιβάλλον με ιδιαίτερη έμφαση στην προστασία του περιβάλλοντος της περιοχής, έλεγχο της κατανάλωσης φυσικών πόρων (καύσιμα, νερό και ενέργεια), παροχή ασφαλούς και υγιεινού περιβάλλοντος στους εργαζομένους.

Στα πλαίσια της προστασίας του περιβάλλοντος η Εταιρεία έχει διαθέσει σημαντικούς οικονομικούς πόρους και βρίσκεται σε υψηλό επίπεδο όσον αφορά στην επεξεργασία και διάθεση των αποβλήτων της.

- Έχει κατασκευαστεί σταθμός βιολογικής επεξεργασίας των υγρών αποβλήτων από την παραγωγή.
- Έχει εγκατασταθεί σύστημα μετάκαυσης των αερίων εκπομπών από τη λειτουργία των φούρνων για την δραστική μείωση των αερίων ρύπων.
- Για τη διάθεση των στερεών αποβλήτων υπάρχει σύμβαση με ιδιωτική εταιρεία που τα συλλέγει σε τακτά χρονικά διαστήματα σε κοντέινερ και τα αποθέτει στο χώρο υγειονομικής ταφής αποβλήτων (ΧΥΤΑ Άνω Λιοσίων).

Η Π. Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ δεσμεύεται για την εφαρμογή όλων των σχετικών νόμων, κανονισμών και οδηγιών και εφαρμόζει ήδη διαδικασία αναγνώρισης και προσαρμογής στις νεότερες απαιτήσεις της νομοθεσίας για την πρόληψη της ρύπανσης και την προστασία του περιβάλλοντος.

Η Διοίκηση της Εταιρείας δεσμεύεται να παρέχει εκπαίδευση σε όλο το προσωπικό που εκτελεί δραστηριότητες που αλληλεπιδρούν με το περιβάλλον. Είναι ευθύνη του προσωπικού να υλοποιήσει όλες τις διαδικασίες και προδιαγραφές που ορίζονται από το πρότυπο περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001 και να ενημερώνουν τη διεύθυνση για προβλήματα και περιορισμούς που προκύπτουν από την εφαρμογή του συστήματος.

Η. Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

Κάθε συνδεδεμένη εταιρία ακολουθεί τους κανόνες που αφορούν τη διαφάνεια, την ανεξάρτητη οικονομική διαχείριση, την ακρίβεια και την ορθότητα των συναλλαγών της, ως ο νόμος ορίζει. Οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών, γίνονται με τίμημα ή αντάλλαγμα, το οποίο είναι ανάλογο με εκείνο που θα πραγματοποιείτο εάν η συναλλαγή γινόταν με άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά κατά το χρόνο πραγματοποίησης της συναλλαγής και ιδίως ανάλογο με το τίμημα ή αντάλλαγμα που συμφωνεί η Εταιρεία, όταν συναλλάσσεται με οποιονδήποτε τρίτο. Η Εταιρεία τηρεί πλήρως όσα επιβάλλει σχετικώς η νομοθεσία.

Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτές ορίζονται κατά το Δ.Λ.Π. 24, αφορούν κυρίως πωλήσεις/αγορές αγαθών (προϊόντων, εμπορευμάτων, α' & β' υλών) και υπηρεσιών. Στις διεταιρικές συναλλαγές εντός του Ομίλου, οι τιμές πώλησης καθορίζονται με βάση το κόστος πλέον ενός μικρού περιθωρίου κέρδους, σε σχέση με αυτό που ισχύει για τις πωλήσεις σε τρίτους.

Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις που υφίστανται κατά το τέλος της χρήσης με τα συνδεδεμένα μέρη, προέρχονται από διεταιρικές συναλλαγές πωλήσεων/αγορών αγαθών και υπηρεσιών.

Οι αμοιβές στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου αφορούν καταβληθείσες αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου στα Ανεξάρτητα μη Εκτελεστικά μέλη και στα Εκτελεστικά μέλη. Στις αμοιβές των μελών διοίκησης περιλαμβάνονται οι σχετικές αποζημιώσεις, ενώ οι αμοιβές των Διοικητικών στελεχών αφορούν σε αμοιβές για υπηρεσίες εξαρτημένης εργασίας.

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται οι συναλλαγές, καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη όπως αυτά ορίζονται από το Δ.Λ.Π. 24. Η Εταιρεία μετά την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου τον Μάιο του 2017 ανήκει στον όμιλο Chipita. Οι κατωτέρω συναλλαγές και τα υπόλοιπα περιλαμβάνουν και τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη του ομίλου Chipita.

Απαιτήσεις	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	-	-	5.906.989	5.810.236
NIKAS SCOPJE LTD	-	-	838.880	837.460
NIKAS BULGARIA EAD	-	-	101.030	918.943
NIKAS GROUP LTD	-	-	83.477	83.477
CHIPITA AE	5.917	9.419	5.917	9.419
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	47.596	-	47.596	-
Σύνολο	53.513	9.419	6.983.889	7.659.535



	Όμιλος		Εταιρεία	
Υποχρεώσεις	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
GIVENRISE LTD	1.750.000	-	1.750.000	-
CHIPITA SA	298.699	18.817	298.699	18.817
BLACKCHERRY SA	769.817	1.103.492	769.817	1.103.492
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	8.285	-	8.285	-
Σύνολο	2.826.801	1.122.310	2.826.801	1.122.310

	Όμιλος		Εταιρεία	
Έσοδα από πωλήσεις αγαθών	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ	-	-	-	5.655
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	265.766	-	265.766	-
Σύνολο	265.766	0	265.766	5.655

	Όμιλος		Εταιρεία	
Αγορές αγαθών	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	-	-	-	-
ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ	-	-	-	1.108.950
CHIPITA SA	23.109	-	23.109	-
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	23.558	-	23.558	-
Σύνολο	46.667	0	46.667	1.108.950

	Όμιλος		Εταιρεία	
Πωλήσεις υπηρεσιών / Λοιπά έσοδα	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ	-	-	-	201.868
Σύνολο	0	0	0	201.868

	Όμιλος		Εταιρεία	
Αγορές υπηρεσιών	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
CHIPITA SA	163.229	-	163.229	-
BLACKCHERRY SA	1.046.779	-	1.046.779	-
Σύνολο	1.210.008	0	1.210.008	0

Μέλη Διοίκησης και Διευθυντικά Στελέχη	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
Αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών ΔΣ	349.557	300.150
Σύνολο	349.557	300.150



Εγγυήσεις για κάλυψη δανείων από τη μητρική Εταιρεία στις θυγατρικές		
	30/6/2018	31/12/2017
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	2.070.000	2.070.000
Σύνολο :	2.070.000	2.070.000

Θ. Πρόσθετες πληροφορίες των παραγράφων 7 & 8 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007.

Παρακάτω σας παραθέτουμε τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007.

α) Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου

Το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας την 30.06.2018 ανέρχεται στο ποσό των 35.879.045,10 ευρώ, διαιρούμενο σε 119.596.817 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 η κάθε μία. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών στην κατηγορία χαμηλής διασποράς και ειδικών χαρακτηριστικών με εβδομαδιαία ωριαία διαπραγμάτευση.

Με βάση δε το μετοχολόγιο της 30.06.2018, η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας ήταν η ακόλουθη:

ΜΕΤΟΧΟΣ	ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΤΟΧΩΝ	ΠΟΣΟΣΤΟ %
GIVENRISE INVESTMENTS LIMITED	111.852.830	93,38%
ORASIS FUND SPC	3.755.869	3,14%
CREDIT SUISSE (SWITZERLAND) LTD	2.048.759	1,71%
ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ERGASIAS A.E.	1.807.712	1,34%
DEL MAR INVEST LTD	102.500	0,09%
GELSTAND LIMITED	99.350	0,08%
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΚΟΙΝΟ (ποσοστό <0,5%)	329.997	0,28%
	119.596.817	100,00%

Τα κύρια δικαιώματα και υποχρεώσεις που απορρέουν από τη μετοχή, σύμφωνα με το Καταστατικό της Εταιρείας και τον κ.ν. 2190/1920 έχουν ως εξής:

1. Κάθε μετοχή, παρέχει δικαίωμα στο προϊόν της εκκαθάρισης της εταιρικής περιουσίας, σε περίπτωση διάλυσης της Εταιρείας και στη διανομή των κερδών αυτής κατά το λόγο του καταβεβλημένου κεφαλαίου της μετοχής προς το συνολικό καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο.
2. Σε κάθε περίπτωση αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, που δεν γίνεται (α) με εισφορά σε είδος ή (β) με έκδοση ομολογίων με δικαίωμα μετατροπής τους σε μετοχές ή (γ) στο πλαίσιο Προγράμματος Διαθέσεων Μετοχών (Stock Option Plan), σύμφωνα με την παράγραφο 9 του άρθρου 13 του Κ.Ν.2190/1920, παρέχεται δικαίωμα προτίμησης σε ολόκληρο το νέο κεφάλαιο ή το ομολογιακό δάνειο υπέρ των κατά την εποχή της έκδοσης μετόχων, ανάλογα με τη συμμετοχή τους στο υφιστάμενο μετοχικό κεφάλαιο.

3. Κατόπιν αιτήσεως μετόχων, εκπροσωπούντων το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου (α) το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλεί έκτακτη Γενική Συνέλευση, (β) ο Πρόεδρος της Συνέλευσης υποχρεούται να αναβάλει μία φορά μόνο τη λήψη αποφάσεων από τη Γενική Συνέλευση, τακτική ή έκτακτη, για όλα ή ορισμένα θέματα, (γ) το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να ανακοινώσει στη Γενική Συνέλευση των μετόχων τα ποσά τα οποία κατά την τελευταία διετία καταβλήθηκαν για οποιαδήποτε αιτία από την Εταιρεία σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή τους Διευθυντές ή άλλους υπαλλήλους αυτής, καθώς και κάθε άλλη παροχή προς τα πρόσωπα αυτά και να παρέχει τις αιτούμενες συγκεκριμένες πληροφορίες περί των υποθέσεων της Εταιρείας στο μέτρο που είναι χρήσιμες για την πραγματική εκτίμηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, (δ) η λήψη απόφασης επί θέματος της ημερήσιας διάταξης Γενικής Συνέλευσης ενεργείται με ονομαστική κλήση. Επίσης, μέτοχοι εκπροσωπούντες το ένα εικοστό(1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν έλεγχο της Εταιρείας από το αρμόδιο δικαστήριο της περιφέρειας της έδρας της Εταιρείας.
4. Μέτοχοι, εκπροσωπούντες το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου (α) δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση στο Διοικητικό Συμβούλιο και αυτό υποχρεούται να παράσχει προς αυτούς κατά τη Γενική Συνέλευση ή εάν προτιμά πριν απ' αυτή σε εκπρόσωπό τους πληροφορίες περί της πορείας των εταιρικών υποθέσεων και της περιουσιακής κατάστασης της Εταιρείας, (β) να ζητήσουν από το αρμόδιο δικαστήριο της περιφέρειας της έδρας της Εταιρείας έλεγχο της Εταιρείας, εφόσον εκ της όλης πορείας των εταιρικών υποθέσεων καθίσταται πιστευτό ότι η διοίκηση των εταιρικών υποθέσεων δεν ασκείται όπως επιβάλλει η χρηστή και συνετή διαχείριση.
5. Στις ανωτέρω υπό 3 και 4 περιπτώσεις, οι αιτούντες μέτοχοι οφείλουν να τηρούν κατατεθειμένες τις μετοχές τους που τους παρέχουν τα ανωτέρω (υπό 3 και 4) δικαιώματα για τα χρονικά διαστήματα που ορίζει ο Κ.Ν.2190/1920.
6. Οι μέτοχοι για να ασκήσουν τα δικαιώματά τους παραστάσεως και ψήφου στη Γενική Συνέλευση, οφείλουν να τηρούν κατατεθειμένες τις μετοχές τους.
7. Η ευθύνη των μετόχων περιορίζεται στην εισφορά τους, δηλαδή στο ονομαστικό κεφάλαιο των μετοχών τους.

(β) Περιορισμοί στη μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας

Η μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρείας γίνεται όπως ορίζει ο νόμος και δεν υφίστανται περιορισμοί στην μεταβίβαση από το καταστατικό της. Αναφέρεται ότι στο εκδοθέν μετατρέψιμο ομολογιακό δάνειο, όπως αναλύεται στην παραπάνω Ενότητα Β., περιλαμβάνεται στις υποχρεώσεις της Εταιρείας περιορισμός σχετικά με τη μεταβολή της μετοχικής σύνθεσης της Εταιρείας. Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 3016/2002, όπως ισχύει, τα ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του διοικητικού συμβουλίου πρέπει κατά τη διάρκεια της θητείας τους να μην κατέχουν μετοχές σε ποσοστό μεγαλύτερο του 0,5% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.

(γ) Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 9 έως 11 του Ν. 3556/2007

Κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 9 του Ν.3556/2007, σημειώνονται τα εξής:

Την 30 Ιουνίου 2018, η GIVENRISE INVESTMENTS LIMITED κατείχε ποσοστό 93,36%, του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.

Δεν υπάρχουν άλλοι μέτοχοι, που να κατέχουν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό ανώτερο του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και τους οποίους, να γνωρίζει η Εταιρεία.

(δ) Κάτοχοι μετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου

Δεν υπάρχουν μετοχές της Εταιρείας που παρέχουν στους κατόχους τους ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

(ε) Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου - Προθεσμίες άσκησης σχετικών δικαιωμάτων

Στο Καταστατικό της Εταιρείας δεν προβλέπονται περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου που απορρέει από τις μετοχές.

(στ) Συμφωνίες μεταξύ των μετόχων της Εταιρείας

Δεν είναι γνωστή στην Εταιρεία η ύπαρξη συμφωνιών μεταξύ των μετόχων της, οι οποίες συνεπάγονται περιορισμούς στη μεταβίβαση των μετοχών της ή στην άσκηση δικαιώματος ψήφου.

(ζ) Κανόνες διορισμού / αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης Καταστατικού εφόσον διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν.2190/1920

Δεν υπάρχει διαφοροποίηση σε σχέση με τις προβλέψεις του Κ.Ν. 2190/1920.

(η) Αρμοδιότητα Δ.Σ. για έκδοση νέων μετοχών / αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920

1. Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Καταστατικού της Εταιρείας η Γενική Συνέλευση είναι η μόνη αρμόδια να αποφασίζει για την αγορά νέων μετοχών ή αγορά ιδίων μετοχών.
2. Το Διοικητικό Συμβούλιο κατόπιν απόφασης της Γενικής Συνέλευσης περί παραχωρήσεως σε αυτό των σχετικών εξουσιών και με την επιφύλαξη της παρ. 3 κατωτέρω, έχει το δικαίωμα με απόφασή του, που λαμβάνεται με πλειοψηφία των δύο τρίτων 2/3 τουλάχιστον του συνόλου των μελών του να αυξάνει το μετοχικό κεφάλαιο εν όλω ή εν μέρει με την έκδοση νέων μετοχών μέχρι το ποσό του κεφαλαίου που είναι καταβεβλημένο κατά την ημερομηνία που χορηγήθηκε στο Διοικητικό Συμβούλιο η σχετική εξουσία με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης.
3. Η παραπάνω εξουσία περί αυξήσεως του μετοχικού κεφαλαίου μπορεί να παραχωρείται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης στο Διοικητικό Συμβούλιο για χρονικό διάστημα που δεν θα υπερβαίνει την πενταετία για κάθε ανανέωση και η ισχύς του αρχίζει μετά τη λήξη κάθε πενταετίας. Οι περί παραχωρήσεως της ως άνω εξουσίας και ανανέωσής της τοιαύτης παραχωρήσεως αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης υπόκεινται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β του Κ.Ν. 2190/1920.
4. Κατ' εξαίρεση των διατάξεων της προηγούμενης παραγράφου, εάν τα αποθεματικά της Εταιρείας υπερβαίνουν το ένα τέταρτο (1/4) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, τότε απαιτείται πάντα απόφαση της Γενικής Συνέλευσης με την εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία όπως προβλέπεται από τον Κ.Ν. 2190/1920.
5. Οι αυξήσεις του κεφαλαίου που αποφασίζονται σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 2, δεν αποτελούν τροποποίηση του Καταστατικού.



(θ) Σημαντικές συμφωνίες της Εταιρείας που ισχύουν / τροποποιούνται / λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης

Δεν υπάρχουν σημαντικές συμφωνίες της Εταιρείας που να επηρεάζονται σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

(ι) Συμφωνίες αποζημίωσης μελών Δ.Σ. ή προσωπικού σε περίπτωση παραίτησης / απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού θητείας / απασχόλησης λόγω δημόσιας πρότασης

Δεν υπάρχουν συμφωνίες για αποζημιώσεις μελών ΔΣ και στελεχών άλλες από αυτές που ορίζονται στις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας.

Άγιος Στέφανος, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος



Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Βιομηχανία Αλλαντικών

Επαναδιατυπωμένη Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση

Εταιρική και Ενοποιημένη της 30^{ης} Ιουνίου 2018

(1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2018)

Σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα («ΔΛΠ») και τα Διεθνή
Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»)

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 28 Σεπτεμβρίου 2018 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.nikas.gr.

Άγιος Στέφανος, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
Δ.Σ.

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ. &
ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΟΜΙΛΟΥ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΙΩΑΝ.ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΙΩΑΝ.
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΠΟΣΤ.
ΝΤΟΥΣΙΑ

ΑΔΤ. ΑΙ 516490

ΑΔΤ. ΑΒ 605514

ΑΔΤ. ΑΗ 111814

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων	22
Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	23
Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Μεταβολών Ίδιων Κεφαλαίων	24
Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Ταμειακών Ροών	25
Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης	26
1. Γενικές πληροφορίες	26
2. Πλαίσιο κατάρτισης της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης	26
3. Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές	29
4. Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ)	35
5. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου	40
6. Πληροφόρηση κατά τομέα	45
7. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	44
8. Άυλα περιουσιακά στοιχεία	45
9. Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	45
10. Μετοχικό κεφάλαιο	46
11. Δάνεια	47
12. Φόρος Εισοδήματος	49
13. Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	51
14. Ανειλημμένες υποχρεώσεις	51
15. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	51
16. Διακοπείσες δραστηριότητες	52
17. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	55
18. Κέρδη – Ζημίες ανά μετοχή	55
19. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	56
20. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	56
21. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού	56
22. Λοιπά θέματα	57
ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2018 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.	58
ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	60



Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	Σημείωση	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες					
Κύκλος εργασιών		19.292.592	20.114.745	19.292.592	21.229.351
Κόστος Πωληθέντων		(14.878.813)	(15.163.330)	(14.878.813)	(16.076.068)
Μικτά κέρδη		4.413.779	4.951.415	4.413.779	5.153.283
Έξοδα διάθεσης		(5.823.421)	(4.079.710)	(5.822.659)	(4.220.288)
Έξοδα διοίκησης		(2.079.165)	(1.739.856)	(1.889.244)	(1.554.521)
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	13	(81.101)	37.724	(81.101)	46.166
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης		(3.569.908)	(830.428)	(3.379.225)	(575.359)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά		(615.706)	(1.263.258)	(566.509)	(1.241.898)
Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων		-	22.992.366	-	23.618.111
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων		(4.185.614)	20.898.680	(3.945.734)	21.800.854
Φόρος εισοδήματος	12	(13.816)	(4.104)	(13.816)	600.300
Καθαρά κέρδη/ (ζημιές) χρήσης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		(4.199.430)	20.894.576	(3.959.550)	22.401.154
Διακοπείσες δραστηριότητες					
Κέρδη από διακοπείσες δραστηριότητες	16	-	4.793	-	-
Κέρδη/ (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)		(4.199.430)	20.899.369	(3.959.550)	22.401.154
<i>Μέτοχοι Μητρικής</i>		(4.105.995)	18.832.745	(3.959.550)	22.401.154
<i>Μη ελέγχουσες συμμετοχές</i>		(93.435)	2.066.624	-	-
		(4.199.430)	20.899.369	(3.959.550)	22.401.154
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)					
Στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν μελλοντικά στην κατάσταση αποτελεσμάτων					
Αναλογιστικές (ζημιές)/κέρδη		-	-	-	-
Αναπροσαρμογή ενσώματων παγίων σε εύλογη αξία		-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β)		(4.199.430)	20.899.369	(3.959.550)	22.401.154
<i>Μέτοχοι Μητρικής</i>		(4.105.995)	18.832.745	(3.959.550)	22.401.154
<i>Μη ελέγχουσες συμμετοχές</i>		(93.435)	2.066.624	-	-
		(4.199.430)	20.899.369	(3.959.550)	22.401.154
Κέρδη / (Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)					
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	18	(0,03)	0,29	(0,03)	0,34
Απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	18	(0,03)	0,17	(0,03)	0,21
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή από διακοπείσες δραστηριότητες	18	-	0,00	-	-
Απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή από διακοπείσες δραστηριότητες	18	-	0,00	-	-

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 έως 59 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.



Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ποσά σε Ευρώ	Σημείωση	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	7	13.613.388	13.987.810	13.682.090	13.934.335
Επενδύσεις σε ακίνητα		2.352.000	2.352.000	2.352.000	2.352.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	8	727.490	468.870	727.490	468.870
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	9	-	-	-	-
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		895.513	244.430	895.513	244.430
		17.588.391	17.053.111	17.657.093	16.999.635
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		3.054.529	3.164.736	3.048.250	3.158.456
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		12.546.809	14.937.757	12.707.232	15.826.119
Ελληνικό Δημόσιο - Προκαταβολή Φόρου		-	2.344	-	2.344
Εισοδήματος		-	-	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		1.160.574	4.547.056	1.099.945	3.651.208
		16.761.912	22.651.893	16.855.427	22.638.127
Σύνολο ενεργητικού		34.350.303	39.705.004	34.512.520	39.637.763
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο	10	35.879.045	35.879.045	35.879.045	35.879.045
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών		(25.733)	(25.733)	-	-
Λοιπά αποθεματικά		26.942.310	26.942.310	26.926.754	26.926.754
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		(58.853.039)	(54.521.364)	(58.479.111)	(54.293.881)
Καθαρή θέση μετόχων Εταιρείας		3.942.583	8.274.258	4.326.688	8.511.917
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		(1.281.090)	(1.187.655)	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		2.661.493	7.086.603	4.326.688	8.511.917
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	11	14.496.747	15.423.399	11.928.054	12.708.079
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		616.254	694.618	15.954	94.318
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		740.590	819.227	740.590	819.227
Επιχορηγήσεις		10.825	1.514	10.825	1.514
Προβλέψεις	12	900.000	900.000	900.000	900.000
		16.764.417	17.838.759	13.595.424	14.523.139
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις		12.435.389	9.765.669	14.259.128	11.599.833
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		-	-	-	-
Δάνεια	11	2.489.005	5.013.973	2.331.280	5.002.874
		14.924.394	14.779.642	16.590.408	16.602.707
Σύνολο υποχρεώσεων		31.688.811	32.618.401	30.185.832	31.125.846
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		34.350.303	39.705.004	34.512.520	39.637.763

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 έως 59 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

**Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Μεταβολών Ίδιων Κεφαλαίων****Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1/2017- 30/06/2017**

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Καθαρή θέση μετόχων εταιρίας	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής			
ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2017	12.138.797	9.947.790	(73.744.231)	(25.733)	(51.683.377)	(2.869.914)	(54.553.291)
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	18.832.745	-	18.832.745	2.066.624	20.899.369
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	23.272.106	-	-	-	23.272.106	-	23.272.106
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου και δημιουργία Αποθεματικού	(11.531.857)	11.531.852	-	-	(5)	-	(5)
Απο- αναγνώριση παλαιών Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων	-	(2.124.171)	2.124.171	-	-	-	-
Αναγνώριση νέων Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων	-	2.774.179	-	-	2.774.179	-	2.774.179
Έξοδα αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου	-	-	(469.149)	-	(469.149)	-	(469.149)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2017	23.879.046	22.129.650	(53.256.464)	(25.733)	(7.273.501)	(803.290)	(8.076.790)
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2017	12.138.797	9.893.175	(76.063.455)	-	(54.031.483)	-	(54.031.483)
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	22.401.154	-	22.401.154	-	22.401.154
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	23.272.106	-	-	-	23.272.106	-	23.272.106
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου και δημιουργία Αποθεματικού	(11.531.857)	11.531.852	-	-	(5)	-	(5)
Απο- αναγνώριση παλαιών Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων	-	(2.124.171)	2.124.171	-	-	-	-
Αναγνώριση νέων Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων	-	2.774.179	-	-	2.774.179	-	2.774.179
Έξοδα αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου	-	-	(469.149)	-	(469.149)	-	(469.149)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2017	23.879.046	22.075.035	(52.007.278)	-	(6.053.197)	-	(6.053.197)

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 1/1/2018- 30/06/2018

Ποσά σε Ευρώ	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Καθαρή θέση μετόχων εταιρίας	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής			
ΕΝΟΠΙΩΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018	35.879.045	26.942.310	(54.521.364)	(25.733)	8.274.258	(1.187.654)	7.086.604
Επίδραση αλλαγής λογιστικών πολιτικών (υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9) (σημείωση 3)	-	-	(225.680)	-	(225.680)	-	(225.680)
Προσαρμοσμένη έναρξη περιόδου 1/1/2018	35.879.045	26.942.310	(54.747.044)	(25.733)	8.048.578	(1.187.654)	6.860.924
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) χρήσης	-	-	(4.105.995)	-	(4.105.995)	(93.435)	(4.199.430)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2018	35.879.045	26.942.310	(58.853.039)	(25.733)	3.942.583	(1.281.090)	2.661.493
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018	35.879.045	26.926.754	(54.293.881)	-	8.511.917	-	8.511.917
Επίδραση αλλαγής λογιστικών πολιτικών (υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9) (σημείωση 3)	-	-	(225.680)	-	(225.680)	-	(225.680)
Προσαρμοσμένη έναρξη περιόδου 1/1/2018	35.879.045	26.926.754	(54.519.561)	-	8.286.237	-	8.286.237
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) χρήσης	-	-	(3.959.550)	-	(3.959.550)	-	(3.959.550)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2018	35.879.045	26.926.754	(58.479.111)	-	4.326.687	-	4.326.687

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 έως 59 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.



Επαναδιατυπωμένη Κατάσταση Ταμειακών Ροών

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>	Σημείωση				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων από:					
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες:		(4.185.614)	20.898.680	(3.945.734)	21.800.854
Διακοπείσες δραστηριότητες	16	-	15.304	-	-
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων συμπεριλαμβανομένων των διακοπείσων δραστηριοτήτων:		(4.185.614)	20.913.984	(3.945.734)	21.800.854
Πλέον/μείον προσαρμογές για:					
Αύξηση/ (μείωση) προβλέψεων		731.363	59.834	731.363	67.907
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		631.810	1.394.313	582.613	1.241.898
Απομείωση δανείων, τόκων, εγγυήσεων		-	(22.992.366)	-	(23.618.111)
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	7, 8	1.068.461	803.593	946.282	581.772
Ζημιές / (Κέρδη) από πώληση παγίων στοιχείων	13	(8.449)	(1.136)	(8.449)	(1.136)
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	13	9.312	(13.026)	9.312	(13.026)
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα		(16.104)	-	(16.104)	-
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες πριν από τις μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης		(1.769.222)	165.196	(1.700.718)	60.158
Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων		110.206	(1.068.084)	110.206	(281.611)
Μείωση/(αύξηση) απαιτήσεων		615.175	(6.072.483)	3.161.790	(4.214.324)
(Μείωση)/Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		2.667.295	(1.964.209)	1.849.296	(5.013.554)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες		1.623.454	(8.939.580)	3.420.574	(9.449.331)
Καταβλημένοι φόροι	12	-	(4.104)	-	-
Σύνολο καθαρών εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)		1.623.454	(8.943.684)	3.420.574	(9.449.331)
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>					
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	7, 8	(987.010)	(1.155.468)	(987.010)	(1.099.177)
Πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	7, 8	42.802	2.138.640	42.802	1.452
(Αύξηση)/Μείωση συμμετοχών σε θυγατρικές		-	-	(1.000.000)	-
Τόκοι εισπραχθέντες		6.604	-	6.604	-
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)		(937.604)	983.172	(1.937.604)	(1.097.725)
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>					
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου (μείον έξοδα αύξησης)		-	22.802.958	-	22.802.958
Εξοφλήσεις δανείων	11	(3.412.409)	(8.729.960)	(3.412.409)	(6.101.811)
Τόκοι πληρωθέντες		(659.923)	(415.865)	(621.824)	(402.579)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		(4.072.332)	13.657.133	(4.034.233)	16.298.568
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)		(3.386.482)	5.696.621	(2.551.263)	5.751.512
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου		4.547.056	1.381.680	3.651.208	1.188.028
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου		1.160.574	7.078.301	1.099.945	6.939.540

Οι σημειώσεις στις σελίδες 26 έως 59 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.



Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

1. Γενικές πληροφορίες

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση περιλαμβάνει τις εταιρικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε (η «Εταιρεία») και τις ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της (μαζί ο «Όμιλος»), για την περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2018, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»). Τα ονόματα των θυγατρικών εταιρειών παρουσιάζονται στη Σημείωση 9 της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Η Εταιρεία συστάθηκε με την υπ'αριθμ. 20902/1970 πράξη και την τροποποίηση αυτής με αριθμό 21175/10971, η οποία εγκρίθηκε με εντολή του Υπουργού την 16.01.1971 (Αρ. Τριπλ. Ταμ. Εισ. Περιστερίου 4774/1971, Τ.Α. 380) και καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της Νομαρχίας Αθηνών με Αριθμό Μητρώου 8032/06/Β/86/45. Η ανακοίνωση της καταχώρησης σύστασης δημοσιεύθηκε στο υπ'αριθμ. 42ΦΕΚ (τεύχος, Α.Ε. & Ε.Π.Ε.), την 29.01.1971.

Η επωνυμία της Εταιρείας είναι «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», και με τον διακριτικό τίτλο «Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.». Για τις σχέσεις της με τις χώρες της αλλοδαπής η επωνυμία της Εταιρείας είναι «P.G. NIKAS SA».

Η διάρκεια της ορίστηκε σε 50 χρόνια από την ημερομηνία καταχώρησης της στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών και η έδρα της Εταιρείας βρίσκεται στον Άγιο Στέφανο Αττικής, στο 22ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, τηλ. 2108187300.

Οι κυριότερες δραστηριότητες του Ομίλου είναι η παραγωγή και διάθεση αλλαντικών, κρεατοσκευασμάτων, πίτσας και τυροκομικών προϊόντων. Η δραστηριότητα των τυροκομικών προϊόντων διεκόπη με την πώληση της θυγατρικής ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ το Σεπτέμβριο 2017.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στη Βουλγαρία και στην Κύπρο. Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Εταιρεία εδρεύει στον Άγιο Στέφανο, Αττικής στην Ελλάδα. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι www.nikas.gr.

Την 30/06/2018 ο βασικός μέτοχος της Π.Γ ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε είναι η GIVENRISE INVESTMENTS LIMITED με ποσοστό συμμετοχής 93,36% η οποία κατέχει 111.652.630 μετοχές.

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 28 Σεπτεμβρίου 2018. Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση είναι διαθέσιμη στην έδρα και στην ιστοσελίδα της Εταιρείας.

2. Πλαίσιο κατάρτισης της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση αποτελείται από τις ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και τις ατομικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της μητρικής



εταιρείας "Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.". Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση αφορά στη χρήση από 1/1/2018-30/06/2018 και έχει καταρτισθεί από τη Διοίκηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά», με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, εκτός από το μηχανολογικό εξοπλισμό, τα έπιπλα και λοιπό εξοπλισμό και τα επενδυτικά ακίνητα τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία. Τα ποσά εμφανίζονται σε αυτές σε ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. Τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Με σκοπό την ορθή απεικόνιση συγκρίσιμων συναλλαγών έχουν πραγματοποιηθεί ορισμένες ανακατατάξεις κονδυλίων. Οι μεταβολές δεν έχουν επηρεάσει τα ίδια κεφάλαια, τα κέρδη προ φόρων ή /και τα κέρδη ανά μετοχή του Ομίλου και της Εταιρείας. Επίσης, η ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της περιόδου 1/1-30/6/2017 καθώς και οι αντίστοιχες σημειώσεις έχουν αναθεωρηθεί βάσει των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και διακοπείσες δραστηριότητες» λόγω της πώλησης της συμμετοχής που είχε η Εταιρεία στη ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ εντός του 2017. Η επίδραση στην ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της περιόδου 1/1-30/6/2017 καθώς και οι λοιπές ανακατατάξεις που αναφέρονται παραπάνω έχουν ως εξής:

ΟΜΙΑΟΣ Ποσά σε ευρώ					
	30 Ιουνίου 2017 βάσει δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων	Επίδραση ΔΠΧΑ 15	Επίδραση ΔΠΧΑ 5	Λοιπές ανακατατάξεις	30 Ιουνίου 2017 (Αναθεωρημένο)
Κατάσταση Συνολικών Εσόδων					
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες					
Κύκλος εργασιών	23.146.956	-1.254.389	-1.777.822		20.114.745
Κόστος Πωληθέντων	-16.062.005		1.064.846	-166.172	-15.163.330
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	7.084.951		-712.976		4.951.415
Έξοδα διάθεσης	-5.779.498	1.254.389	445.399	0	-4.079.710
Έξοδα διοίκησης	-1.834.740		94.884	-1	-1.739.856
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-154.782		26.334	166.172	37.724
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	-684.069		-146.359		-830.428
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά	-1.394.313		131.055		-1.263.258
Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων	22.992.366		0		22.992.366
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	20.913.984		-15.304		20.898.680
Φόρος εισοδήματος	-14.615		10.511		-4.104
Καθαρά κέρδη χρήσης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	20.899.369		-4.793		20.894.576
Διακοπείσες δραστηριότητες					
Κέρδη/(Ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες	0		4.793		4.793
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	20.899.369				20.899.369
Μέτοχοι Μητρικής	18.832.745				18.832.745
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	2.066.624				2.066.624
	20.899.369				20.899.369

ΕΤΑΙΡΙΑ Ποσά σε ευρώ					
	30 Ιουνίου 2017 βάσει δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων	Επίδραση ΔΠΧΑ 15	Επίδραση ΔΠΧΑ 5	Λοιπές ανακατατάξεις	30 Ιουνίου 2017 (Αναθεωρημένο)
Κατάσταση Συνολικών Εσόδων					
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες					
Κύκλος εργασιών	22.483.740	-1.254.389			21.229.351
Κόστος Πωληθέντων	-15.909.896			-166.172	-16.076.068
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	6.573.844				5.153.283
Έξοδα διάθεσης	-5.474.676	1.254.389		0	-4.220.288
Έξοδα διοίκησης	-1.554.521			0	-1.554.521
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-120.005			166.171	46.166
Αύξηση καθαρής θέσης συνδεδεμένων επιχειρήσεων	0				0
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	-575.358				-575.359
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά	-1.241.898				-1.241.898
Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων	23.618.111				23.618.111
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	21.800.855				21.800.854
Φόρος εισοδήματος	600.300				600.300
Καθαρά κέρδη χρήσης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	22.401.155				22.401.154
Διακοπείσες δραστηριότητες					
Κέρδη/(Ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες	0				0
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	22.401.155				22.401.154
Μέτοχοι Μητρικής	22.401.154				22.401.154
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0				0
	22.401.154				22.401.154

Για την επίδραση των ΔΠΧΑ 15 και ΔΠΧΑ 9 βλέπε σχετικές επεξηγήσεις στην παράγραφο «Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές» παρακάτω.

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις και γι' αυτό το λόγο θα πρέπει να εξετάζεται σε συνδυασμό με τις δημοσιευμένες ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2017, οι οποίες έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.nikas.gr.

Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για τη σύνταξη αυτής της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης είναι οι ίδιες με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31/12/2017, εκτός από την αλλαγή των λογιστικών πολιτικών βάσει των Δ.Π.Χ.Α 15 και Δ.Π.Χ.Α 9 όπως αναλύονται παρακάτω στη σημείωση 3. Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές.

2.1 Αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων του Ομίλου

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας και του Ομίλου έχει συνταχθεί με βάση την αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων και προϋποθέτει ότι η Εταιρεία και ο Όμιλος θα έχουν επαρκή χρηματοδότηση για να εξυπηρετηθούν οι χρηματοδοτικές και λειτουργικές τους ανάγκες στο άμεσο μέλλον.

Την Παρασκευή 30 Δεκεμβρίου 2016 υπεγράφη Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών εταιρειών της, με το σύνολο των δανειστριών τραπεζών (σε συνέχεια συμφωνίας που είχε υπογραφεί στις 17 Φεβρουαρίου 2016), ήτοι των Eurobank, Alpha και Attica. Κομβικής σημασίας είναι το γεγονός ότι στη υπογραφή της Σύμβασης συμμετείχε η Εταιρεία Chipita ΑΕ μέσω θυγατρικής της.

Η προαναφερόμενη Σύμβαση υλοποιήθηκε στο σύνολο της εντός του 2017.

Πρόκειται για μια εξέλιξη που σηματοδότησε μία νέα εποχή για την Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και η οποία διαμορφώνει νέες προοπτικές για την αναπτυξιακή της πορεία.

Τα σημαντικότερα σημεία που περιλαμβάνονταν στη Σύμβαση και που πραγματοποιήθηκαν το 2017 είναι τα εξής:

1. Αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου υπέρ των παλαιών μετόχων κατά € 23,3 εκατ. Το τμήμα της αύξησης που δεν καλύφθηκε από τους υπάρχοντες παλαιούς μετόχους καλύφθηκε από εταιρεία του Ομίλου Chipita.
2. Απομείωση του δανεισμού της Εταιρείας Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ με διαγραφή κεφαλαίου και τόκων σε συνδυασμό με διακανονισμό και ρύθμιση του υπολοίπου των υποχρεώσεων της, ώστε ο καθαρός δανεισμός μετά την περάτωση της εν λόγω αναδιάρθρωσης ανέρχεται για την Εταιρεία στο ποσό των € 22,74 εκατ. και για τον Όμιλο στο ποσό των €26,83 εκατ..
3. Άσκηση δικαιώματος μετατροπής σε μετοχές των Ομολογιών ύψους € 12 εκατ. που κατείχε η GIVENRISE INVESTMENTS LIMITED, βασικός μέτοχος της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ, με ισόποση αύξηση του Μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας.

Μετά την ολοκλήρωση των αυξήσεων του μετοχικού κεφαλαίου και την περάτωση της Αναδιάρθρωσης, εξορθολογίσθηκε συνολικά η χρηματοοικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου και περιορίστηκε το χρηματοοικονομικό του κόστος. Η βελτίωση της ρευστότητας της Εταιρείας ως αποτέλεσμα της υλοποίησης της υπογραφείσας Σύμβασης Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης δίνει την δυνατότητα στην Εταιρεία να αγοράζει Α' & Β' ύλης σε πιο ανταγωνιστικές τιμές, να σχεδιάσει και να αναπτύξει νέα προϊόντα και να υλοποιήσει ένα πλάνο marketing, με υψηλότερη δαπάνη στη διαφήμιση και την προώθηση των προϊόντων.

Εντός του 2018, η Διοίκηση της Εταιρείας προχώρησε σε αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής το οποίο είχε αντίκτυπο στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς επιβαρύνθηκαν με κόστος ύψους περίπου € 1,14 εκατ. Το εν λόγω κόστος περιελάμβανε κυρίως καταστροφές αποθεμάτων και αποζημιώσεις προσωπικού. Η Διοίκηση εκτιμά ότι τα οφέλη της αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής θα είναι ορατά άμεσα και προσδοκά τόσο στην αύξηση του όγκου των πωλήσεων όσο και στη μείωση του κόστους διανομής.

Λόγω των ανωτέρω, η Διοίκηση έχει συμπεράνει ότι η αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας είναι κατάλληλη και ως εκ τούτου ο Όμιλος και η Εταιρεία συνεχίζουν να υιοθετούν την «αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων τους» κατά την κατάρτιση της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της χρήσης 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2018.

3. Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές

Αυτή η σημείωση εξηγεί την επίδραση της υιοθέτησης των ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες» και ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Εργαλεία» στην επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας και του Ομίλου και περιγράφει τις νέες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόζονται από 1 Ιανουαρίου 2018, όπου αυτές διαφοροποιούνται από αυτές που εφαρμόζονταν στις προηγούμενες περιόδους.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες»

Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά το ΔΛΠ 11 «Συμβάσεις κατασκευής», ΔΛΠ 18 «Έσοδα» και όλες τις σχετικές διερμηνείες για έσοδα από συμβόλαια με πελάτες, εκτός αν αυτά τα συμβόλαια εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής άλλων προτύπων.

Το νέο πρότυπο καθιερώνει ένα μοντέλο πέντε βημάτων για τον προσδιορισμό των εσόδων από συμβάσεις με πελάτες. Σύμφωνα με το ΔΧΠΑ 15, τα έσοδα αναγνωρίζονται στο ποσό, το οποίο μία οικονομική οντότητα αναμένει να δικαιούται ως αντάλλαγμα για τη μεταβίβαση των αγαθών ή των υπηρεσιών σε έναν πελάτη. Επίσης, το πρότυπο ορίζει τη λογιστική παρακολούθηση των επιπρόσθετων εξόδων για την ανάληψη μιας σύμβασης και των άμεσων εξόδων που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της σύμβασης αυτής.

Την 1 Ιανουαρίου 2018, ο Όμιλος και η Εταιρεία υιοθέτησαν το ΔΧΠΑ 15. Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν είχαν καμία επίδραση στην κερδοφορία, ή την χρηματοοικονομική θέση τους κατά την πρώτη εφαρμογή του ΔΧΠΑ 15, εκτός από αναταξινομήσεις κονδυλίων όπως παρουσιάζονται στους πίνακες παρακάτω:

ΟΜΙΛΟΣ Ποσά σε ευρώ			
	30 Ιουνίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΛΠ 18	Επίδραση ΔΠΧΑ 15	30 Ιουνίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΠΧΑ 15
Κατάσταση Συνολικών Εσόδων			
Κύκλος εργασιών	23.146.956	-1.254.389	21.892.567
Κόστος Πωληθέντων	-16.062.005		-16.062.005
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	7.084.951		5.830.562
Έξοδα διάθεσης	-5.779.498	1.254.389	-4.525.109
Έξοδα διοίκησης	-1.834.740		-1.834.740
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-154.782		-154.782
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	-684.069		-684.069
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά	-1.394.313		-1.394.313
Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων	22.992.366		22.992.366
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	20.913.984		20.913.984
Φόρος εισοδήματος	-14.615		-14.615
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	20.899.369		20.899.369
Μέτοχοι Μητρικής	18.832.745		18.832.745
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	2.066.624		2.066.624
	20.899.369		20.899.369

ΕΤΑΙΡΙΑ Ποσά σε ευρώ			
	30 Ιουνίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΛΠ 18	Επίδραση ΔΠΧΑ 15	30 Ιουνίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΠΧΑ 15
Κατάσταση Συνολικών Εσόδων			
Κύκλος εργασιών	22.483.740	-1.254.389	21.229.351
Κόστος Πωληθέντων	-15.909.896		-15.909.896
Μικτά κέρδη/(ζημιές)	6.573.844		5.319.455
Έξοδα διάθεσης	-5.474.676	1.254.389	-4.220.287
Έξοδα διοίκησης	-1.554.521		-1.554.521
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-120.005		-120.005
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	-575.358		-575.358
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά	-1.241.898		-1.241.898
Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων	23.618.111		23.618.111
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	21.800.855		21.800.855
Φόρος εισοδήματος	600.300		600.300
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	22.401.155		22.401.155
Μέτοχοι Μητρικής	22.401.154		22.401.154
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0		0
	22.401.154		22.401.154

Έσοδο ορίζεται το ποσό το οποίο μία οικονομική οντότητα αναμένει να δικαιούται ως αντάλλαγμα για τα αγαθά ή τις υπηρεσίες που μεταβίβασε σε έναν πελάτη, εκτός από τα ποσά που εισπράττονται για λογαριασμό τρίτων (φόρος προστιθέμενης αξίας, λοιποί φόροι επί των πωλήσεων). Τα μεταβλητά ποσά περιλαμβάνονται στο τίμημα και υπολογίζονται είτε με τη μέθοδο της «αναμενόμενης αξίας», είτε με τη μέθοδο του «πιο πιθανού ποσού».

Μια οικονομική οντότητα αναγνωρίζει έσοδα όταν (ή καθώς) ικανοποιεί την υποχρέωση εκτέλεσης μιας σύμβασης, μεταβιβάζοντας τα αγαθά ή τις υπηρεσίες που έχει υποσχεθεί στον πελάτη. Ο πελάτης αποκτά τον έλεγχο του αγαθού ή της υπηρεσίας, εάν έχει τη δυνατότητα να κατευθύνει τη χρήση και να αντλεί ουσιαστικά όλα τα οικονομικά οφέλη από αυτό το αγαθό ή την υπηρεσία. Ο έλεγχος μεταβιβάζεται κατά τη διάρκεια μιας περιόδου ή σε μια συγκεκριμένη χρονική στιγμή.

Τα έσοδα από την πώληση αγαθών αναγνωρίζονται όταν ο έλεγχος του αγαθού μεταφέρεται στον πελάτη, συνήθως με την παράδοσή του, και δεν υπάρχει καμία ανεκπλήρωτη υποχρέωση που θα μπορούσε να επηρεάσει την αποδοχή του αγαθού από τον πελάτη. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών αναγνωρίζονται την λογιστική

περίοδο την οποία οι υπηρεσίες παρέχονται και επιμετρώνται σύμφωνα με τη φύση των υπηρεσιών που παρέχονται, χρησιμοποιώντας είτε μεθόδους εκροών (output methods), είτε μεθόδους εισροών (input methods). Η απαίτηση από τον πελάτη αναγνωρίζεται όταν υπάρχει ένα άνευ προϋποθέσεων δικαίωμα να λάβει η οικονομική οντότητα το τίμημα για τις εκτελεσμένες υποχρεώσεις της σύμβασης προς τον πελάτη. Το συμβατικό περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται όταν ο Όμιλος (ή η Εταιρία) έχει ικανοποιήσει τις υποχρεώσεις του προς τον πελάτη, πριν ο πελάτης πληρώσει ή πριν καταστεί απαιτητή η πληρωμή, για παράδειγμα όταν τα αγαθά ή οι υπηρεσίες μεταβιβάζονται στον πελάτη πριν από το δικαίωμα του Ομίλου (ή της Εταιρίας) για την έκδοση τιμολογίου. Η συμβατική υποχρέωση αναγνωρίζεται όταν ο Όμιλος (ή η Εταιρία) λαμβάνει τίμημα από τον πελάτη (προπληρωμή) ή όταν διατηρεί δικαίωμα επί ενός τιμήματος το οποίο είναι ανεπιφύλακτο (αναβαλλόμενο έσοδο) πριν την εκτέλεση των υποχρεώσεων της σύμβασης και τη μεταφορά των αγαθών ή των υπηρεσιών. Η συμβατική υποχρέωση από-αναγνωρίζεται όταν εκτελεστούν οι υποχρεώσεις της σύμβασης και το έσοδο καταγραφεί στην κατάσταση αποτελεσμάτων. Τα έσοδα της μίσθωσης από λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

ΔΠΧΑ 9 "Χρηματοοικονομικά Εργαλεία"

Επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις

Ως αποτέλεσμα των αλλαγών στις λογιστικές πολιτικές της Εταιρίας, το υπόλοιπο έναρξης των "Κερδών εις Νέο" θα πρέπει να αναμορφωθεί. Όπως εξηγείται παρακάτω, το ΔΠΧΑ 9 υιοθετήθηκε χωρίς την αναμόρφωση της συγκριτικής πληροφόρησης. Οι αναταξινομήσεις και οι προσαρμογές συνεπώς που προκύπτουν από τους νέους κανόνες απομείωσης, δεν αντικατοπτρίζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης της 31 Δεκεμβρίου 2017 αλλά αναγνωρίζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης έναρξης της 1 Ιανουαρίου 2018. Οι παρακάτω πίνακες δείχνουν τις προσαρμογές που αναγνωρίζονται σε κάθε χωριστό λογαριασμό. Οι λογαριασμοί που δεν επηρεάστηκαν από τις αλλαγές δεν περιλαμβάνονται. Ως αποτέλεσμα τα υποσύνολα και τα σύνολα που αναφέρονται δεν μπορούν να επαναυπολογισθούν από τα κονδύλια που παρουσιάζονται.

Οι προσαρμογές για τον Όμιλο και την Εταιρία παρατίθενται παρακάτω:

ΟΜΙΛΟΣ Ποσά σε ευρώ			
	31 Δεκεμβρίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΛΠ 39	Επίδραση ΔΠΧΑ 9	1 Ιαν. 2018 Λογιστική αξία με βάση το ΔΠΧΑ 9
Κατάσταση Οικονομικής Θέσης			
Σύνολο παγίου ενεργητικού	17.053.111	-	17.053.111
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	14.937.757	-317.859	14.619.898
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	22.651.894	-317.859	22.334.035
Σύνολο ενεργητικού	39.705.004	-317.859	39.387.146
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Αναβαλλόμενοι φόροι	694.618	-92.179	602.439
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	17.838.759	-92.179	17.746.580
Σύνολο υποχρεώσεων	32.618.401	-92.179	32.526.222
Ίδια Κεφάλαια			
Αποτελέσματα Εις Νέο	-54.521.364	-225.680	-54.747.044
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	8.274.258	-225.680	8.048.578
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	7.086.603	-225.680	6.860.924
Σύνολο Υποχρεώσεων και Ιδίων Κεφαλαίων	39.705.004	-317.859	39.387.145

ΕΤΑΙΡΙΑ Ποσά σε ευρώ			
	31 Δεκεμβρίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΛΠ 39	Επίδραση ΔΠΧΑ 9	1 Ιαν. 2018 Λογιστική αξία με βάση το ΔΠΧΑ 9
Κατάσταση Οικονομικής Θέσης			
Σύνολο παγίου ενεργητικού	16.999.635	-	16.999.635
Κυκλοφορούν ενεργητικό			
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	15.826.119	-317.859	15.508.260
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	22.638.127	-317.859	22.320.269
Σύνολο ενεργητικού	39.637.763	-317.859	39.319.904
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Αναβαλλόμενοι φόροι	94.318	-92.179	2.139
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	14.523.139	-92.179	14.430.960
Σύνολο υποχρεώσεων	31.125.845	-92.179	31.033.666
Ίδια Κεφάλαια			
Αποτελέσματα Εις Νέο	-54.293.881	-225.680	-54.519.561
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	8.511.917	-225.680	8.286.238
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	8.511.917	-225.680	8.286.238
Σύνολο Υποχρεώσεων και Ιδίων Κεφαλαίων	39.637.763	-317.859	39.319.904

ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά Εργαλεία – Επίδραση της υιοθέτησης

Α) ΔΠΧΑ 9 Αλλαγές

Το ΔΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις προβλέψεις του ΔΛΠ 39 σχετικά με την αναγνώριση, ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων. Συγκεκριμένα το ΔΠΧΑ 9 προβλέπει τα παρακάτω για την Ταξινόμηση και Επιμέτρηση των Χρηματοοικονομικών Στοιχείων Ενεργητικού:

Ταξινόμηση Χρηματοοικονομικών Στοιχείων Ενεργητικού

Το ΔΠΧΑ 9 εισάγει ένα μοντέλο συνολικής ταξινόμησης βάσει του οποίου τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού κατατάσσονται σε 3 κατηγορίες:

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού σε Αποσβεσμένο Κόστος
- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού σε Εύλογη Αξία μέσω Λοιπών Συνολικών Εισοδημάτων (ΕΑΜΛΣΕ)
- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού σε Εύλογη Αξία μέσω Κατάστασης Αποτελεσμάτων (ΕΑΜΚΑ)

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που έχουν σαν αποτέλεσμα ταμιακές ροές που αποτελούνται μόνο από πληρωμές κεφαλαίου και τόκων ταξινομούνται λαμβάνοντας υπόψη το επιχειρηματικό μοντέλο για την διακράτηση αυτών των χρηματοοικονομικών εργαλείων. Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που διακρατούνται στα πλαίσια ενός επιχειρηματικού μοντέλου με σκοπό την διακράτηση τους μέχρι τη λήξη τους και την είσπραξη των συμβατικών ταμιακών ροών τους, επιμετρούνται σε αποσβεσμένο κόστος. Αν το επιχειρηματικό μοντέλο περιλαμβάνει την πρόθεση της διακράτησης των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού για την είσπραξη των συμβατικών ταμιακών ροών τους αλλά προσδοκά να πωλήσει αυτά τα

χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού όταν χρειάζεται (πχ. για την κάλυψη συγκεκριμένων αναγκών ρευστότητας) τότε αυτά τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού επιμετρούνται σε ΕΑΜΛΣΕ.

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που περιλαμβάνουν ταμιακές ροές διαφορετικές από κεφάλαιο και τόκους, όπως επενδύσεις σε κεφάλαια της χρηματαγοράς ή παράγωγα, περιλαμβανομένων και διαχωρισμένων ενσωματωμένων παραγώγων, επιμετρούνται σε ΕΑΜΚΑ. Πάντως ειδικά για μετοχές το ΔΠΧΑ 9 επιτρέπει εναλλακτικά την επιμέτρησή τους σε ΕΑΜΛΣΕ.

Επιμέτρηση της Απομείωσης των Χρηματοοικονομικών Στοιχείων Ενεργητικού

Το ΔΠΧΑ 9 εισάγει την εφαρμογή της μεθόδου της Αναμενόμενης Πιστωτικής Ζημιάς (ΑΠΖ) σε όλα τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που επιμετρώνται σε Αποσβεσμένο Κόστος ή σε ΕΑΜΛΣΕ (με εξαίρεση τις μετοχές). Όπου με το ΔΛΠ 39, μόνο πραγματοποιηθείσες ζημιές έπρεπε να αναγνωρισθούν ως απομείωση των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού, με την μέθοδο ΑΠΖ πρέπει να γίνεται εκτίμηση των μελλοντικών πιστωτικών ζημιών χρησιμοποιώντας τα 3 παρακάτω στάδια:

Στάδιο 1: Επιμέτρηση των ΑΠΖ για τους επόμενους 12 μήνες. Περιλαμβάνει όλα τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού με ασημαντή αύξηση πιστωτικού κινδύνου από την αρχική. Αναγνωρίζεται η αναλογία των ΑΠΖ για τη συνολική ζωή των στοιχείων που θα προέλθει από πιστωτικά γεγονότα (default events) που είναι πιθανό να συμβούν στη διάρκεια των επομένων 12 μηνών.

Στάδιο 2: Επιμέτρηση των ΑΠΖ για την συνολική ζωή – χωρίς πιστωτική απομείωση. Αν ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού έχει σημαντική αύξηση πιστωτικού κινδύνου από την αρχική αναγνώριση αλλά δεν έχει ακόμη απομειωθεί, κατατάσσεται στο Στάδιο 2 και επιμετρύται στις ΑΠΖ της συνολικής ζωής του που ορίζεται ως αναμενόμενη πιστωτική ζημιά ως αποτέλεσμα όλων των πιθανών πιστωτικών γεγονότων όλης της αναμενόμενης ζωής του.

Στάδιο 3: Επιμέτρηση των ΑΠΖ για την συνολική ζωή – με πιστωτική απομείωση. Αν ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού ορίζεται ως πιστωτικά απομειωμένο, μεταφέρεται στο Στάδιο 3 και επιμετρύται με την ΑΠΖ για την συνολική ζωή του.

Β) Υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 9 από τον Όμιλο και την Εταιρεία

Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 9 “Χρηματοοικονομικά Εργαλεία” από 1 Ιανουαρίου 2018 είχε ως αποτέλεσμα αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές και προσαρμογές στα κονδύλια που αναγνωρίστηκαν στις οικονομικές καταστάσεις. Οι νέες λογιστικές πολιτικές περιγράφονται παρακάτω. Σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις του ΔΠΧΑ 9, η συγκριτική πληροφόρηση δεν αναμορφώθηκε. Συνεπώς:

- i) Οποιαδήποτε προσαρμογή στα υπόλοιπα των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού ή υποχρεώσεων αναγνωρίζονται στη λήξη της τρέχουσας περιόδου αναφοράς, με την διαφορά να αναγνωρίζεται στο υπόλοιπο έναρξης του λογ/μού “κέρδη εις νέον”,
- ii) Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού δεν αναταξινομούνται στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της συγκριτικής περιόδου,
- iii) Προβλέψεις για απομειώσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού δεν αναμορφώνονται στην συγκριτική περίοδο.

Η συνολική επίδραση στα “Κέρδη εις Νέον” του Ομίλου και της Εταιρίας κατά την 1 Ιανουαρίου 2018 έχει ως ακολούθως:

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	ΟΜΙΑΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Έναρξη περιόδου 1/1/2018	-54.521.364	-54.293.881
Επίδραση αλλαγής λογιστικών πολιτικών (υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9)	-317.859	-317.859
Μείωση των αναβαλλόμενων φορολογικών υποχρεώσεων	92.179	92.179
Προσαρμοσμένη έναρξη περιόδου 1/1/2018	-54.747.044	-54.519.561

Δεδομένου ότι το ΔΠΧΑ 9 υιοθετήθηκε χωρίς την αναδημοσίευση της συγκριτικής πληροφόρησης, οι αναταξινομήσεις και προσαρμογές λόγω του ΔΠΧΑ 9, δεν απεικονίζονται σε αναδημοσιευόμενη Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 31.12.2017 αλλά αναγνωρίζονται στο υπόλοιπο έναρξης των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού της περιόδου που ξεκινά 1.1.2018. Αναλυτικά, η επίδραση στα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας κατά την 1.1.2018 παρουσιάζεται παρακάτω:

ΟΜΙΑΟΣ <i>Ποσό σε ευρώ</i>	31 Δεκεμβρίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΑΠ 39	Επίδραση ΔΠΧΑ 9	1 Ιαν. 2018 Λογιστική αξία με βάση το ΔΠΧΑ 9
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	14.937.757	-317.859	14.619.898

ΕΤΑΙΡΙΑ <i>Ποσό σε ευρώ</i>	31 Δεκεμβρίου 2017 Λογιστική Αξία με βάση το ΔΑΠ 39	Επίδραση ΔΠΧΑ 9	1 Ιαν. 2018 Λογιστική αξία με βάση το ΔΠΧΑ 9
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	15.826.119	-317.859	15.508.260

Απομείωση χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού

Ο Όμιλος έχει ένα τύπο χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού, που υπόκεινται στο νέο μοντέλο αναμενόμενης πιστωτικής ζημιάς του ΔΠΧΑ 9, τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις από πώληση αποθεμάτων και υπηρεσιών. Ο Όμιλος και η Εταιρία εφαρμόζουν το απλοποιημένο μοντέλο του ΔΠΧΑ 9 για την εκτίμηση της ΑΠΖ των εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων, κατατάσσοντάς τις είτε στο Στάδιο 2 ή το Στάδιο 3 και επιμετρώντας την ΑΠΖ της συνολικής ζωής τους. Για την επιμέτρηση της ΑΠΖ, οι εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις έχουν ομαδοποιηθεί βάσει των χαρακτηριστικών πιστωτικού κινδύνου και της ηλικίας τους (πλέον ημέρες από τη λήξη τους) κατά την ημερομηνία αναφοράς. Αυτή η επιμέτρηση βασίζεται σε συγκεκριμένες μετρήσεις πιστωτικού κινδύνου (πχ. Πιθανότητες αθέτησης συμφωνίας, περιστατικά πιστωτικών γεγονότων) που υπολογίζονται βάσει ιστορικών στοιχείων, τρεχουσών συνθηκών της αγοράς καθώς και μελλοντικών εκτιμήσεων στο τέλος της κάθε περιόδου αναφοράς. Η πρόβλεψη για επισφαλείς εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις κατά την 31 Δεκεμβρίου 2017, όπως συμφωνεί με το αντίστοιχο υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2018 έχει ως ακολούθως:

Ποσά σε ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις κατά την 31 Δεκεμβρίου 2017 (ΔΛΠ 39)	6.864.068	11.096.417
Επιπρόσθετες ζημιές απομείωσης κατά την ημερομηνία μετάβασης (ΔΠΧΑ 9)	317.859	317.859
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις κατά την 1 Ιανουαρίου 2018 (ΔΠΧΑ 9)	7.181.927	11.414.276

Η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern). Κατά την εκτίμηση της διοίκησης δεν υπάρχει ένδειξη που να αμφισβητεί την ορθότητα εφαρμογής αυτής της αρχής. Η διοίκηση έχει καταλήξει στο συμπέρασμα ότι η επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση παρουσιάζει ακριβοδίκαια την οικονομική θέση, τη χρηματοοικονομική επίδοση και τις ταμειακές ροές της Εταιρείας και του Ομίλου. Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε σημείωση 2.1.

Η κατάρτιση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερόμενα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης και τα αναφερόμενα ποσά εσόδων και εξόδων κατά τη διάρκεια της περιόδου υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σύμφωνα με τις τρέχουσες περιστάσεις και πληροφορίες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

4. Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ)

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες:

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα και έχουν εφαρμογή στον Όμιλο. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την υιοθέτηση των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Νέα Πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και νέες ΕΔΔΠΧΑ εφαρμοστέες για ετήσιες λογιστικές

περιόδους που ξεκινούν μετά την 1η Ιανουαρίου 2017

ΔΛΠ 12 (Τροποποίηση) «Αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών περιουσιακών στοιχείων για αχρησιμοποίητες ζημιές»

Τροποποιείται το ΔΛΠ 12 Φόροι Εισοδήματος ώστε να διευκρινιστεί ότι οι μη πραγματοποιηθείσες ζημιές από χρηματοοικονομικά εργαλεία που υπολογίζονται στην εύλογη αξία και στο κόστος για φορολογικούς σκοπούς

προσαυξάνουν τις εκπεστέες προσωρινές διαφορές ανεξάρτητα από το αν ο κάτοχός του αναμένει να ανακτήσει τη λογιστική αξία του χρηματοοικονομικού εργαλείου μέσω πώλησης ή χρήσης αυτού. Η λογιστική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου δεν περιορίζει την εκτίμηση πιθανών μελλοντικών φορολογητέων κερδών και οι εκτιμήσεις για μελλοντικά φορολογητέα κέρδη δεν περιλαμβάνουν φορολογικές εκπτώσεις που προέρχονται από την αναστροφή εκπεστέων προσωρινών διαφορών. Μια οικονομική οντότητα εκτιμάει μια αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση σε συνδυασμό με άλλες αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις. Όπου ο φορολογικός νόμος αποκλείει τη χρήση των φορολογικών ζημιών, μια οικονομική οντότητα θα εκτιμήσει μια αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση σε συνδυασμό με άλλες αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ίδιου τύπου. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση το Νοέμβριο 2017 και εκτιμάται ότι δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΛΠ 7 (Τροποποίηση) «Πρόταση διαφάνειας»

Τροποποιεί το ΔΛΠ 7 «Κατάσταση Ταμειακών Ροών» ώστε να διευκρινιστεί ότι οι οικονομικές οντότητες θα παρέχουν γνωστοποιήσεις που θα επιτρέπουν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων να αξιολογήσουν τις μεταβολές στα στοιχεία παθητικού που προέρχονται από χρηματοδοτικές δραστηριότητες. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση το Νοέμβριο 2017 και εκτιμάται ότι δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

Νέα πρότυπα εφαρμοστέα για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν μετά την 1η Ιανουαρίου 2018

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες»

Το ΔΠΧΑ 15 παρέχει ένα ενιαίο μοντέλο αρχών που βασίζεται σε πέντε βήματα και το οποίο θα πρέπει να εφαρμόζεται σε όλες τις συμβάσεις με τους πελάτες. Τα πέντε βήματα στο μοντέλο έχουν ως εξής:

Προσδιορίστε τη σύμβαση με τον πελάτη, εντοπίστε τις υποχρεώσεις εκτέλεσης της σύμβασης, καθορίστε την τιμή της συναλλαγής, κατανείμετε το τίμημα της συναλλαγής στα διάφορα στάδια ολοκλήρωσης του συμβολαίου και τέλος αναγνωρίστε το έσοδο όταν η οντότητα ικανοποιήσει την υποχρέωση απόδοσης. Επιπροσθέτως παρέχεται καθοδήγηση σε θέματα όπως το χρονικό σημείο στο οποίο καταχωρείται το έσοδο, το λογιστικό χειρισμό του μεταβλητού τιμήματος, το κόστος για την εκπλήρωση και την ανάληψη σύμβασης και διάφορα συναφή θέματα. Επίσης εισάγονται νέες γνωστοποιήσεις. Το πρότυπο έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εκτιμάται ότι δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΠΧΑ 15 (Τροποποίηση) «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες»

Οι διευκρινίσεις επί του ΔΠΧΑ 15 τροποποιούν τρία σημεία και συγκεκριμένα αφορούν σε αλλαγές που διευκρινίζουν τη χρήση του όρου 'διακριτό' στο πλαίσιο του προσδιορισμού των υποχρεώσεων εκτέλεσης των συμβάσεων, σε αλλαγές που διευκρινίζουν τη χρήση της αρχής του 'ελέγχου' κάνοντας τη διάκριση κατά πόσο μια οικονομική οντότητα ενεργεί για την ίδια ή ως διαμεσολαβητής και σε αλλαγές που συμβάλλουν στο να διευκρινιστεί κατά πόσο οι δραστηριότητες μιας οικονομικής οντότητας 'επηρεάζουν σημαντικά' την πνευματική ιδιοκτησία κατά την περίοδο που έχει παραχωρηθεί σε πελάτη. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την



Ευρωπαϊκή Ένωση τον Οκτώβριο 2017 και εκτιμάται ότι δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»

Το ΔΠΧΑ 9 αποτελεί το πρώτο μέρος στο έργο του ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων) για την αντικατάσταση του ΔΛΠ 39. Το ΔΠΧΑ 9 ορίζει τα κριτήρια για την ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, την απομείωση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων, την λογιστική αντιστάθμισης, την αποαναγνώριση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων και τις απαραίτητες με τα ανωτέρω γνωστοποιήσεις.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Λογιστική αντιστάθμισης και τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9,

ΔΠΧΑ 7 και ΔΛΠ 39»

Το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 9 Λογιστική Αντιστάθμισης, την τρίτη φάση στο έργο αντικατάστασης του ΔΛΠ 39, το οποίο καθιερώνει μία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθμισης βασιζόμενη σε αρχές και αντιμετωπίζει ασυνέπειες και αδυναμίες στο υπάρχον μοντέλο του ΔΛΠ 39. Η δεύτερη τροποποίηση απαιτεί να αναγνωρίζονται στα λοιπά συνολικά εισοδήματα οι αλλαγές στην εύλογη αξία μίας υποχρέωσης της οντότητας η οποία οφείλεται σε αλλαγές του πιστωτικού κινδύνου της ίδιας της οντότητας και η τρίτη τροποποίηση αφαιρεί την υποχρεωτική ημερομηνία εφαρμογής του ΔΠΧΑ 9. Οι τροποποιήσεις του προτύπου έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 4 (Τροποποίηση) «Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 'Χρηματοοικονομικά μέσα' στο ΔΠΧΑ 4

'Ασφαλιστήρια συμβόλαια' »

Τροποποιεί το IFRS 4 'Ασφαλιστήρια Συμβόλαια' ώστε να παρέχει δύο προσεγγίσεις για τις επιχειρηματικές οντότητες που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια στα πλαίσια του IFRS 4: α) παρέχει την επιλογή σε όλες τις οντότητες που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια να αναγνωρίζουν στα λοιπά συνολικά εισοδήματα και όχι στην κατάσταση αποτελεσμάτων τα τυχόν έσοδα ή έξοδα προερχόμενα από συγκεκριμένα στοιχεία ενεργητικού, και β) παρέχει στις οντότητες, οι δραστηριότητες των οποίων αφορούν κυρίως την έκδοση ασφαλιστηρίων συμβολαίων στα πλαίσια του IFRS 4, την επιλογή για προσωρινή απαλλαγή από την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 με εφαρμογή από 1 Ιανουαρίου 2018 και δυνατότητα επέκτασης έως 3 χρόνια. Η εφαρμογή τους είναι προαιρετική και έως την έκδοση του νέου προτύπου για τα ασφαλιστήρια συμβόλαια. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Νοέμβριο 2017 και εκτιμάται ότι δεν θα έχει επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Ταξινόμηση και επιμέτρηση συναλλαγών που αφορούν παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών»

Τροποποιεί το ΔΠΧΑ 2 ώστε να αποσαφηνίζει την ταξινόμηση και την επιμέτρηση των συναλλαγών που αφορούν παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών σε σχέση α) με τη λογιστική αντιμετώπιση των παροχών βάσει αξίας μετοχών που διακανονίζονται σε μετρητά και περιλαμβάνουν όρους εκτέλεσης, β) την ταξινόμηση παροχών βάσει αξίας μετοχών που τακτοποιούνται με συμφητισμό, και γ) την λογιστική αντιμετώπιση παροχών βάσει αξίας μετοχών σε σχέση με τις μετατροπές παροχών που διακανονίζονται με μετρητά σε παροχές που

διακανονίζονται με συμμετοχικούς τίτλους. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εκτιμάται ότι δεν θα έχει επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΕΔΔΠΧΠ 22 «Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολές»

Η ερμηνεία αφορά συναλλαγές σε ξένο νόμισμα ή μέρη συναλλαγών όπου α) υπάρχει τίμημα που καθορίζεται σε ξένο νόμισμα β) η οικονομική οντότητα αναγνωρίζει μια προπληρωθείσα απαίτηση ή μια υποχρέωση από αναβαλλόμενα έσοδα σε σχέση με αυτήν την συναλλαγή, πριν αναγνωρίσει τη σχετική απαίτηση, έξοδο ή έσοδο, και γ) η προπληρωθείσα απαίτηση ή το αναβαλλόμενο έσοδο είναι μη χρηματικά.

Η Επιτροπή Διερμηνειών κατέληξε ότι η ημερομηνία της συναλλαγής με σκοπό τον καθορισμό της συναλλαγματικής ισοτιμίας είναι η ημερομηνία της αρχικής αναγνώρισης της μη νομισματικής προπληρωθείσας απαίτησης ή του αναβαλλόμενου εσόδου. Σε περίπτωση που υπάρχουν πολλαπλές πληρωμές ή εισπράξεις προκαταβολικά, η ημερομηνία συναλλαγής καθορίζεται για έκαστη πληρωμή ή είσπραξη. Η ερμηνεία έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και θα εκτιμηθεί από τον Όμιλο η επίδραση του εν λόγω προτύπου στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΛΠ 40 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε ακίνητα» - *Μεταφορές Επενδύσεων σε Ακίνητα*

Τροποποιεί το ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε ακίνητα» ώστε να προσδιορίζεται στην παράγραφο 57 ότι μια οικονομική οντότητα θα χαρακτηρίσει ή αποχαρακτηρίσει ένα ακίνητο ως επενδυτικό ακίνητο τότε και μόνο όταν υπάρχει ένδειξη αλλαγής στη χρήση του. Αλλαγή στη χρήση υφίσταται εάν το ακίνητο πληροί ή παύει να πληροί τον ορισμό του επενδυτικού ακινήτου. Αλλαγή στην πρόθεση της διοίκησης και μόνο για τη χρήση ενός ακινήτου δεν αποτελεί από μόνη της ένδειξη αλλαγής στη χρήση. Η λίστα παραδειγμάτων ενδείξεων στην παράγραφο 57 (α) – (δ) παρουσιάζεται τώρα χωρίς να εξαντλεί όλα τα παραδείγματα. Η τροποποίηση έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εκτιμάται ότι δεν θα έχει σημαντική επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

Νέα πρότυπα εφαρμοστέα για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν μετά την 1η Ιανουαρίου 2019

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις»

Το ΔΠΧΑ 16 καθορίζει τις αρχές για την αναγνώριση, επιμέτρηση, παρουσίαση και δημοσίευση των μισθώσεων με σκοπό την διασφάλιση ότι μισθωτές και εκμισθωτές παρέχουν πληροφόρηση που απεικονίζει ορθά τις σχετικές συναλλαγές. Το πρότυπο προσδιορίζει μια λογιστική μέθοδο για τους μισθωτές, που απαιτεί να αναγνωρίζουν στοιχεία ενεργητικού και παθητικού για όλες τις μισθώσεις, εκτός αν αυτές έχουν 12μηνια ή μικρότερη διάρκεια ή το αντικείμενο μίσθωσης είναι χαμηλής αξίας. Οι εκμισθωτές θα συνεχίζουν να διακρίνουν τις λειτουργικές από τις χρηματοδοτικές μισθώσεις, βάσει αντίστοιχης προσέγγισης του ΔΠΧΑ 16 με αυτή του προγενέστερου ΔΛΠ 17. Το πρότυπο έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Οκτώβριο 2017 και θα εκτιμηθεί από τον Όμιλο η επίδραση του εν λόγω προτύπου στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΕΔΔΠΧΠ 23 «Ασαφής μεταχείριση του Φόρου Εισοδήματος»

Η ερμηνεία προτίθεται να προσδιορίσει το φορολογητέο κέρδος (φορολογητέα ζημιά), τις φορολογικές βάσεις, τις αχρησιμοποίητες φορολογικές ζημιές, τους αχρησιμοποίητους πιστωτικούς φόρους και φορολογικούς συντελεστές, όταν υπάρχει αβεβαιότητα για την λογιστική μεταχείριση του φόρου εισοδήματος βάσει του ΔΛΠ

12 (Φόρος Εισοδήματος). Η Ερμηνεία προβλέπει μια οικονομική οντότητα α) να καθορίζει εάν οι όποιοι αβέβαιοι χειρισμοί φορολογικών θεμάτων αξιολογούνται συλλογικά ή μεμονωμένα και β) να αξιολογεί εάν είναι πιθανό η αρμόδια φορολογική αρχή να αποδεχθεί την υιοθετημένη ή προτεινόμενη από την οντότητα λογιστική μεταχείριση του φορολογικού θέματος στη δήλωση φόρου εισοδήματος: εάν ναι, η οντότητα πρέπει να προσδιορίσει τη φορολογική της θέση σε συνάρτηση με τον εν λόγω λογιστικό χειρισμό – εάν όχι, η οντότητα πρέπει να παρουσιάσει το αντίκτυπο του αβέβαιου λογιστικού χειρισμού στην φορολογική της θέση. Η διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση και θα εκτιμηθεί από τον Όμιλο η τυχόν επίδραση της στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Μακροχρόνιες Επενδύσεις σε Συνδεδεμένες και Κοινοπραξίες»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μια οικονομική οντότητα εφαρμόζει το ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» για μακροχρόνιες επενδύσεις σε συνδεδεμένες ή κοινοπραξίες, που αποτελούν μέρος της καθαρής επένδυσης στη συνδεδεμένη ή κοινοπραξία, αλλά στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης. Περιγράφονται λεπτομερώς οι αλλαγές στο κείμενο του Προτύπου. Η τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση και θα εκτιμηθεί από τον Όμιλο η τυχόν επίδραση της στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΠΧΑ 9 (Τροποποίηση) «Προπληρωμές με αρνητική αποζημίωση»

Η τροποποίηση στοχεύει να αντιμετωπίσει ανησυχίες σχετικά με το πώς το ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» κατηγοριοποιεί συγκεκριμένα προπληρωθέντα στοιχεία ενεργητικού. Τροποποιεί τα έως τώρα προβλεπόμενα κατά το ΔΠΧΑ 9 σχετικά με τα δικαιώματα λήξης, έτσι ώστε να επιτρέψει την προσμέτρηση στο αναπόσβεστο κόστος (ή ανάλογα με το επιχειρηματικό μοντέλο, στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων) ακόμα και στην περίπτωση αρνητικής αποζημίωσης. Επιπρόσθετα το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ) αποσαφηνίζει τη λογιστική διαχείριση των χρηματοοικονομικών στοιχείων παθητικού μετά από μια μετατροπή. Διευκρινίζει ότι μια οικονομική οντότητα αναγνωρίζει οποιεσδήποτε προσαρμογές στο αναπόσβεστο κόστος της οικονομικής υποχρέωσης, που προκύπτει από τη μεταβολή ή ανταλλαγή στοιχείων παθητικού στο αποτέλεσμα, στην ημερομηνία της μεταβολής ή ανταλλαγής. Η τροποποίηση του Προτύπου θα εφαρμοστεί αναδρομικά για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 και θα εκτιμηθεί από τον Όμιλο η τυχόν επίδραση της στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Μεταβολή, περικοπή ή διακανονισμός προγράμματος καθορισμένων παροχών»

Οι αλλαγές του ΔΛΠ 19 αποσαφηνίζουν ότι σε περίπτωση μεταβολής, περικοπής ή διακανονισμού του προγράμματος καθορισμένων παροχών είναι πλέον υποχρεωτικό το κόστος τρέχουσας απασχόλησης και ο καθαρός τόκος για το υπόλοιπο της περιόδου αναφοράς να προσδιορίζονται βάσει επικαιροποιημένων αναλογιστικών παραδοχών. Επιπλέον έχουν συμπεριληφθεί προσαρμογές στο πρότυπο που να αποσαφηνίζουν το αντίκτυπο τυχόν μεταβολής, περικοπής ή διακανονισμού του προγράμματος στα προαπαιτούμενα για το ανώτατο όριο του περιουσιακού στοιχείου. Η τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων για το 2017 του ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων) κύκλος 2015-2017.

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε τρία πρότυπα. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» και ΔΠΧΑ 11 «Σχήματα υπό κοινό έλεγχο»

Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 3 αποσαφηνίζουν ότι όταν μια οικονομική οντότητα αποκτάει έλεγχο επιχείρησης που αποτελεί κοινή επιχείρηση, προβαίνει σε επανεκτίμηση της προηγούμενης συμμετοχής της στην επιχείρηση αυτή. Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 11 αποσαφηνίζουν ότι όταν μια οικονομική οντότητα αποκτάει από κοινού έλεγχο μιας επιχείρησης που αποτελεί κοινή επιχείρηση, δεν προβαίνει σε εκ νέου εκτίμηση συμμετοχής που είχε στην επιχείρηση αυτή.

ΔΛΠ 12 «Φόροι Εισοδήματος»

Οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν ότι όλες οι φορολογικές επιπτώσεις των μερισμάτων θα πρέπει να αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα ανεξάρτητα από τον τρόπο που προκύπτει ο φόρος.

ΔΛΠ 23 «Κόστη Δανεισμού»

Οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν ότι εάν μέρος δανείου παραμένει σε εκκρεμότητα αφού το συναρτώμενο με αυτό στοιχείο ενεργητικού είναι έτοιμο προς τη χρήση ή πώληση για την οποία προορίζεται, το ποσό του δανείου αυτού συμπεριλαμβάνεται στο κεφάλαιο του συνολικού δανεισμού της οντότητας στον υπολογισμό του δείκτη δανεισμού.

Νέα πρότυπα εφαρμοστέα για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν μετά την 1η Ιανουαρίου 2021**ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστήρια Συμβολαία»**

Το ΔΠΧΑ 17 προβλέπει οι ασφαλιστικές υποχρεώσεις να επιμετρώνται στην τρέχουσα αξία εκτέλεσης του ασφαλιστήριου συμβολαίου και παρέχει μια πιο ομοιόμορφη προσέγγιση για την επιμέτρηση και παρουσίαση όλων των ασφαλιστηρίων συμβολαίων. Οι προβλέψεις αυτές είναι σχεδιασμένες ώστε να επιτυγχάνεται μια αξιόπιστη, βάσει αρχών, λογιστική μεταχείριση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων. Το ΔΠΧΑ 17 αντικαθιστά το ΔΠΧΑ 4 από τον Ιανουάριο του 2021. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εκτιμάται ότι δεν θα έχει επίδραση στις Οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

5. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου**Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου**

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, μεταβολές στην εύλογη αξίας του ενεργητικού και παθητικού λόγω μεταβολών των επιτοκίων, μεταβολές σε τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, και κίνδυνο ταμειακών ροών από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη

προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου.

Η διαχείριση κινδύνων εκτελείται από την κεντρική οικονομική υπηρεσία του Ομίλου, η οποία λειτουργεί με συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει γραπτές οδηγίες και κατευθύνσεις για την γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για την διαχείριση συγκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος.

(α) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ευρώπη και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του Ομίλου διεξάγεται σε Ευρώ. Μικρό μέρος των αγορών αγαθών του Ομίλου γίνεται σε άλλα νομίσματα (κυρίως σε Δολάριο Αμερικής). Η γρήγορη πληρωμή των προμηθευτών αυτών μειώνει σημαντικά το συναλλαγματικό κίνδυνο. Ο Όμιλος κατά πάγια τακτική, δεν προαγοράζει συνάλλαγμα και δεν συνάπτει συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους.

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων. Από τη Διεύθυνση Πιστωτικού Ελέγχου ορίζονται πιστωτικά όρια ανά πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων. Όπου αυτό είναι δυνατόν ζητούνται εμπράγματα ή άλλες εξασφαλίσεις.

Ο μέγιστος πιστωτικός κίνδυνος στον οποίο είναι εκτεθειμένοι ο Όμιλος και η Εταιρεία αναλύεται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	13.442.323	15.184.531	13.602.745	16.072.893
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.160.574	4.547.056	1.099.945	3.651.208

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα θεωρούνται ως στοιχείο με μέτριο πιστωτικό κίνδυνο, καθώς οι τρέχουσες μακροοικονομικές συνθήκες ασκούν πίεση στις τράπεζες. Ο Όμιλος και η Εταιρεία ακολουθούν κανόνες διαχείρισης διαθεσίμων, ενώ η πιθανότητα έκθεσης σε κίνδυνο λόγω συναλλαγής σε ξένη χώρα ή λόγω αντισυμβαλλόμενου παρακολουθείται κεντρικά. Το μεγαλύτερο μέρος των ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου είναι επενδυμένα στις 4 συστημικές τράπεζες. Αξίζει να αναφερθεί ότι υπάρχει συγκέντρωση κινδύνου σε μεγάλους πελάτες - αλυσίδες super markets. Μέσα στο 2018 και το 2017 υπήρχαν 5 μεγάλοι πελάτες, για τους οποίους οι πωλήσεις ξεπερνούσαν το 50% των συνολικών πωλήσεων.

**(γ) Κίνδυνος τιμής**

Για την αντιμετώπιση του κινδύνου αύξησης τιμής των α' υλών η Εταιρεία συνάπτει συμβόλαια με εγγυημένες τιμές αγοράς με διεθνείς οίκους και χτίζει στρατηγικές συνεργασίες με εγχώριους παραγωγούς. Έκθεση τιμής υπάρχει και σε σχέση με τα επενδυτικά ακίνητα της Εταιρείας.

(δ) Κίνδυνος ρευστότητας

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας στοχεύει στη διασφάλιση ύπαρξης επαρκών διαθεσίμων και ισοδυνάμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας του μέσω της ύπαρξης επαρκών πιστωτικών ορίων από τις συνεργαζόμενες τράπεζες .

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται από την Εταιρεία σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 90 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 6 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Παρακάτω γίνεται ανάλυση της ληκτότητας των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας:

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
30/6/2018					
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	16.985.752	2.489.005	926.654	2.642.002	10.928.091
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	12.435.389	12.435.389			
ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
31/12/2017					
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	20.437.372	5.013.973	926.653	3.568.655	10.928.091
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	9.765.669	9.765.669	-	-	-
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
30/6/2018					
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	14.259.334	2.331.280	780.027	2.202.121	8.945.907
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	14.259.128	14.259.128	-	-	-
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
31/12/2017					
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	17.710.953	5.002.874	780.026	2.982.146	8.945.908
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	11.599.833	11.599.833			

(ε) Κίνδυνος μεταβολής επιτοκίων

Τα λειτουργικά έσοδα του Ομίλου είναι ουσιαστικά ανεξάρτητα από μεταβολές στις τιμές των επιτοκίων. Ο Όμιλος δεν έχει στο ενεργητικό του σημαντικά έντοκα στοιχεία. Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας είναι αποκλειστικά σε ευρώ και υπόκειται σε κυμαινόμενα επιτόκια. Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα προκειμένου να μειώσει την έκθεσή της στον κίνδυνο μεταβολής των επιτοκίων, κατά την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού. Η Εταιρεία αντιμετωπίζει κίνδυνο μεταβολής επιτοκίων λόγω υψηλού δανεισμού (για

μεγαλύτερη ανάλυση δείτε ανωτέρω στην Έκθεση Διοικητικού Συμβουλίου Δ. Κυριότεροι Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες, Κίνδυνος επιτοκίων).

(στ) Διαχείριση κεφαλαίου

Οι στόχοι του Ομίλου σε σχέση με τη διαχείριση κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει τη δυνατότητα απρόσκοπτης λειτουργίας του στο μέλλον και να διατηρήσει ιδανική κατανομή κεφαλαίου μειώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο το κόστος κεφαλαίου. Τα κεφάλαια του Ομίλου δεν κρίνονται ικανοποιητικά με βάση το συντελεστή μόχλευσης. Ο εν λόγω συντελεστής υπολογίζεται διαιρώντας τον καθαρό δανεισμό με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το «Σύνολο δανεισμού» (συμπεριλαμβανομένου «βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού» όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό) μείον «Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα». Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως «Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής» όπως εμφανίζονται στον ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό.

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Σύνολο δανεισμού	16.985.752	20.437.372	14.259.334	17.710.953
Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.160.574	4.547.056	1.099.945	3.651.208
Καθαρός δανεισμός (α)	15.825.177	15.890.316	13.159.388	14.059.745
Ίδια κεφάλαια (β)	2.661.493	7.086.603	4.326.688	8.511.917
Συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια (α+β)	18.486.670	22.976.919	17.486.076	22.571.662
Συντελεστής μόχλευσης α / (α+β)	0,86	0,69	0,75	0,62

Κατά την προηγούμενη χρήση 31/12/2017 το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρίας ήταν κατώτερο από το μισό (1/2) του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας συνεπώς συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 47 του Κ.Ν. 2190/20. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει ήδη γνωστοποιήσει στους κύριους μετόχους της ότι υφίσταται εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 47 του Ν. 2190/1920.

Προσδιορισμός των εύλογων αξιών

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές (χρηματιστήρια) (π.χ. παράγωγα, μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια), προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού χρησιμοποιείται η τιμή προσφοράς και για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού χρησιμοποιείται η τιμή ζήτησης.

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές προσδιορίζεται με την χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Η ονομαστική αξία μείον προβλέψεις για επισφάλειες των εμπορικών απαιτήσεων εκτιμάται ότι προσεγγίζει την πραγματική τους αξία. Οι πραγματικές αξίες των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων για σκοπούς εμφάνισής τους στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις υπολογίζονται με βάση τη παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών που προκύπτουν από συγκεκριμένες συμβάσεις χρησιμοποιώντας το τρέχον επιτόκιο το οποίο είναι διαθέσιμο για τον Όμιλο για τη χρήση παρόμοιων χρηματοπιστωτικών μέσων.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την λογιστική και την εύλογη αξία χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Λογιστική Αξία		Εύλογη αξία	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Χρηματοοικονομικές Απαιτήσεις				
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	13.442.323	15.184.531	13.442.323	15.184.531
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.160.574	4.547.056	1.160.574	4.547.056
Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις				
Δανειακές υποχρεώσεις	16.985.752	20.437.372	16.985.752	20.437.372
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	12.435.389	9.765.669	12.435.389	9.765.669

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Λογιστική Αξία		Εύλογη αξία	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Χρηματοοικονομικές Απαιτήσεις				
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	13.602.745	16.072.893	13.602.745	16.072.893
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.099.945	3.651.208	1.099.945	3.651.208
Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις				
Δανειακές υποχρεώσεις	14.259.334	17.710.953	14.259.334	17.710.953
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	14.259.128	11.599.833	14.259.128	11.599.833

Η εύλογη αξία των δανείων προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών.

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί την κατωτέρω ιεραρχία για τον προσδιορισμό και τις γνωστοποιήσεις των εύλογων αξιών χρηματοοικονομικών στοιχείων, με βάση τη μέθοδο αποτίμησης που ακολουθεί:

Επίπεδο 1: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με αναφορά σε δημοσιευμένες τιμές συναλλαγής ενεργού αγοράς.

Επίπεδο 2: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τεχνικές επιμέτρησης για τις οποίες όλες οι παράμετροι οι οποίες έχουν σημαντική επίπτωση στην καταχωρηθείσα εύλογη αξία, υποστηρίζονται από τιμές παρατηρήσιμων συναλλαγών της αγοράς (άμεσα ή έμμεσα).

Επίπεδο 3: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τεχνικές επιμέτρησης για τις οποίες οι παράμετροι οι οποίες έχουν σημαντική επίπτωση στην καταχωρηθείσα εύλογη αξία, δεν υποστηρίζονται από τιμές παρατηρήσιμων συναλλαγών της αγοράς.



6. Πληροφόρηση κατά τομέα

Το σύνολο της δραστηριότητας του Ομίλου βρίσκεται κυρίως στην Ελλάδα, καθώς οι αλλοδαπές εταιρείες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση δεν έχουν δραστηριότητα. Ο Όμιλος την 30 Ιουνίου 2018 έχει πλέον έναν (1) λειτουργικό τομέα για πληροφόρηση που είναι η παραγωγή και διάθεση αλλαντικών και προϊόντων κρέατος. Ο λειτουργικός τομέας «Λοιπά τρόφιμα» που περιελάμβανε κατά κύριο λόγο τυροκομικά προϊόντα δεν πληροί τα ποσοτικά κριτήρια βάσει ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς» μετά την πώληση της θυγατρικής ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ την 29/9/2017 και έχει ενσωματωθεί στον τομέα Προϊόντα Επεξεργασίας κρέατος. Για την αναθεωρημένη βάσει ΔΠΧΑ 5 πληροφόρηση ανά τομέα της 30 Ιουνίου 2017 βλέπε πίνακα παρακάτω:

	<u>Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες</u>			<u>Διακοπείσα</u>
	01.01- 30.06.2017	<i>Προϊόντα Επεξεργασίας Κρέατος</i>	<i>Λοιπά Τρόφιμα</i>	<u>Δραστηριότητα</u> <i>Λοιπά Τρόφιμα</i>
Σύνολο Πωλήσεων	20.115	20.051	63	1.777
Κόστος Πωληθέντων	(15.163)	(15.116)	(48)	(1.064)
Μικτό Αποτέλεσμα	4.951	4.936	16	713
Έξοδα Διάθεσης	(4.080)	(4.030)	(50)	(445)
Έξοδα Διοίκησης	(1.740)	(1.723)	(17)	(95)
Λοιπά έσοδα/(έξοδα)	38	38	-	(26)
EBITDA	(89)	(37)	(52)	209



7. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία κατά την 30 Ιουνίου 2018 και 31 Δεκεμβρίου 2017 έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχαν/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχαν/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος										
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	4.070.052	18.383.487	2.872.476	221.652	25.547.667	539.936	12.280.892	1.732.100	221.652	14.774.580
Μεταφορές	-	-	221.652	(221.652)	-	-	-	221.652	(221.652)	-
Αναπροσαρμογές	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Προσθήκες	26.326	242.703	375.807	-	644.836	26.326	242.703	375.807	-	644.836
Πωλήσεις/ διαγραφές	(9)	(166.363)	(3.168)	-	(169.541)	(9)	(166.363)	(3.168)	-	(169.541)
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	4.096.369	18.459.826	3.466.767	-	26.022.962	566.253	12.357.231	2.326.391	-	15.249.875
Συσσωρευμένες αποσβέσεις										
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	(2.859.652)	(7.469.490)	(1.230.716)	-	(11.559.858)	(32.083)	(808.160)	(0)	-	(840.244)
Μεταφορές	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Αναπροσαρμογές	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Αποσβέσεις χρήσης	(150.623)	(519.853)	(314.428)	-	(984.905)	(30.224)	(518.074)	(314.428)	-	(862.726)
Πωλήσεις/ διαγραφές	-	135.188	-	-	135.188	-	135.186	-	-	135.186
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	(3.010.274)	(7.854.155)	(1.545.144)	-	(12.409.574)	(62.307)	(1.191.048)	(314.429)	-	(1.567.784)
Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2018	1.086.094	10.605.671	1.921.623	-	13.613.388	503.945	11.166.183	2.011.963	-	13.682.090
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017	1.210.400	10.913.996	1.641.760	221.652	13.987.809	507.853	11.472.732	1.732.100	221.652	13.934.336

Ως εξασφαλίσεις για το από 15 Ιουνίου 2010 Κοινό Ομολογιακό Δάνειο ύψους ευρώ 35.850.000, έχουν δοθεί υποθήκες συνολικής αξίας € 5,1 εκατ. και € 11,35 εκατ. επί ακινήτων της Εταιρείας και του Ομίλου αντίστοιχα.

8. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία κατά την 30 Ιουνίου 2018 και 31 Δεκεμβρίου 2017 έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας	Λογισμικό	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο	Δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας	Λογισμικό	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος								
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	33.282	1.732.760	52.983	1.819.025	835	1.530.097	52.983	1.583.915
Μεταφορές	-	-	-	-	-	-	-	-
Προσθήκες	-	83.763	258.413	342.176	-	83.763	258.413	342.176
Πωλήσεις/ διαγραφές	-	-	-	-	-	-	-	-
Απομείωση περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	33.282	1.816.523	311.396	2.161.200	835	1.613.860	311.396	1.926.090
Συσσωρευμένες αποσβέσεις								
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	(30.830)	(1.319.325)	-	(1.350.155)	(835)	(1.114.210)	-	(1.115.045)
Μεταφορές	-	-	-	-	-	-	-	-
Αποσβέσεις χρήσης	-	(83.556)	-	(83.556)	-	(83.556)	-	(83.556)
Πωλήσεις/ διαγραφές	-	-	-	-	-	-	-	-
Απομείωση περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	(30.830)	(1.402.880)	-	(1.433.710)	(835)	(1.197.765)	-	(1.198.600)
Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2018	2.452	413.642	311.396	727.490	-	416.094	311.396	727.490
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2017	2.452	413.435	52.983	468.870	-	415.887	52.983	468.870

9. Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Ποσά σε Ευρώ	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Θυγατρικές εταιρείες	
Υπόλοιπο αρχής	-	-	-	-
Υπόλοιπο λήξεως	-	-	-	-

Τα ποσοστά συμμετοχής (έμμεση και άμεση) της Εταιρείας στις θυγατρικές επιχειρήσεις, οι οποίες είναι όλες μη εισηγμένες, έχουν ως εξής:

Επωνυμία	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
	Κόστος		Απομείωση		Αξία Ισολογισμού	
Ποσά σε Ευρώ						
α) Θυγατρικές εταιρείες						
ΔΟΜΟΚΟΣ Α.Ε	-	-	-	-	-	-
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Α.Β.Ε	2.230.374	2.230.374	2.230.374	2.230.374	-	-
ΝΙΚΑΣ SKOPJE L.T.D	4.330.492	4.330.492	4.330.492	4.330.492	-	-
ΝΙΚΑΣ BULGARIA EAD (έμμεση θυγατρική μέσω ΝΙΚΑΣ GROUP LIMITED)	-	-	-	-	-	-
ΝΙΚΑΣ GROUP LIMITED	12.262.666	12.262.666	12.262.666	12.262.666	-	-
Σύνολο	18.823.532	18.823.532	18.823.532	18.823.532	-	-

Ως εξασφάλιση για το από 15 Ιουνίου 2010 Ομολογιακό Δάνειο ύψους ευρώ 35.850.000, συστάθηκε ενέχυρο επί του συνόλου των μετοχών κυριότητας της Εταιρείας των θυγατρικών, (α) ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ και (β) ΝΙΚΑΣ GROUP Limited (ΝΙΚΑΣ CYPRUS).

Την 29 Σεπτεμβρίου 2017 υπεγράφη η σύμβαση πώλησης του 70% των μετοχών, τις οποίες κατείχε στην εταιρεία ΔΟΜΟΚΟΣ Α.Ε., η οποία παράγει το προϊόν «Κατίκι Δομοκού».

10. Μετοχικό κεφάλαιο

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αριθμός μετοχών	Αξία Κοινών Μετοχών	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2017	20.231.328	12.138.797	12.138.797
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου και σχηματισμός ειδικού αποθεματικού	(18.208.196)	(11.531.857)	(11.531.857)
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 2/2/2017	77.573.688	23.272.106	23.272.106
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 29/12/2017	39.999.997	11.999.999	11.999.999
31 Δεκεμβρίου 2017	119.596.817	35.879.045	35.879.045
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αριθμός μετοχών	Αξία Κοινών Μετοχών	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2018	119.596.817	35.879.045	35.879.045
30 Ιουνίου 2018	119.596.817	35.879.045	35.879.045

Με βάση τη Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών εταιρειών της που υπογράφηκαν με το σύνολο των δανειστριών τραπεζών κατά την προηγούμενη χρήση 2017 υλοποιήθηκαν τα κατωτέρω:

Αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου υπέρ των παλαιών μετόχων κατά € 23,3 εκατ. Το τμήμα της αύξησης που δεν καλύφθηκε από τους υπάρχοντες παλαιούς μετόχους καλύφθηκε από εταιρεία του Ομίλου Chipita.

Αύξηση της ονομαστικής τιμής των μετοχών της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ με συνένωση των παλαιών μετοχών με αναλογία δέκα παλαιές κοινές μετοχές της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ προς μία (1) νέα κοινή μετοχή της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ (reverse split 10:1) και αντίστοιχη μείωση του συνολικού αριθμού των παλαιών μετοχών της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ.

Μείωση στη συνέχεια, του μετοχικού κεφαλαίου της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ μέσω μείωσης της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και σχηματισμό ισόποσου ειδικού αποθεματικού.

Σύμφωνα με την από 29/12/2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας αυξήθηκε το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά το ποσό των € 11.999.999,10 λόγω μετατροπής ομολογιών εκδόσεως της Εταιρείας των Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων ύψους € 9 εκατ. και € 3 εκατ. μέσω έκδοσης 39.999.997 νέων, κοινών και μετά ψήφου μετοχών ονομαστικής αξίας € 0,30 έκαστη μετοχή και με τιμή διάθεσης έκαστη μετοχή € 0,30. Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (Γ.Ε.Μ.Η.) εξέδωσε την υπ'αριθμ. 31131/16.03.2018 ανακοίνωση, δυνάμει της οποίας καταχωρήθηκε η ως άνω αναφερόμενη αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου καθώς επίσης και η πιστοποίηση καταβολής της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των € 11.999.999,10.

Η εισαγωγή προς διαπραγμάτευση των νέων κοινών ονομαστικών με δικαίωμα ψήφου μετοχών της Εταιρείας στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών εγκρίθηκε από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εντός του 2018. Κατόπιν της σχετικής έγκρισης οι νέες μετοχές πιστώθηκαν κατά την ημερομηνία έναρξης διαπραγμάτευσης στις μερίδες και τους λογαριασμούς αξιών των Μετόχων στο Σύστημα Αύλων Τίτλων (Σ.Α.Τ).

Όλες οι εκδοθείσες μετοχές έχουν πλήρως καταβληθεί.

11. Δάνεια

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
	<u>ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>	
Μακροπρόθεσμος δανεισμός				
Τραπεζικός δανεισμός	4.128.744	5.055.397	1.560.051	2.340.077
Κοινό Ομολογιακό Δάνειο	9.623.342	9.623.342	9.623.342	9.623.342
Ομολογιακά Δάνεια μετατρέψιμα σε μετοχές	744.661	744.661	744.661	744.661
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	14.496.747	15.423.399	11.928.054	12.708.079
Βραχυπρόθεσμος δανεισμός				
Τραπεζικός δανεισμός	926.652	780.025	780.025	780.025
Εκχώρηση απαιτήσεων με αναγωγή	1.502.073	4.134.456	1.502.073	4.134.456
Δεδουλευμένοι τόκοι δανείων	60.281	99.491	49.182	88.393
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	2.489.006	5.013.973	2.331.280	5.002.874
Σύνολο δανείων	16.985.752	20.437.372	14.259.334	17.710.953

Όλα τα δάνεια του Ομίλου είναι σε ευρώ και αφορούν σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου, εξαιρουμένων των ΜΟΔ οι όροι των οποίων αναφέρονται κατωτέρω.

Οι μεταβολές στο Δανεισμό αναλύονται ως εξής:

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	<u>ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>	<u>ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>
01/01 έως 30/06/2018		
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	20.437.372	17.710.953
Αποπληρωμή Δανείων (τόκων)	(605.834)	(567.735)
Αποπληρωμή Δανείων (κεφαλαίου)	(3.412.409)	(3.412.409)
Κεφαλαιοποιημένοι Τόκοι	566.623	528.525
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	16.985.752	14.259.334

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	<u>ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>	<u>ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ</u>
01/01 έως 31/12/2017		
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2017	67.560.870	56.101.259
Αποπληρωμή Δανείων (τόκων)	(1.508.875)	(1.070.226)
Αποπληρωμή Δανείων (κεφαλαίου)	(11.218.884)	(8.573.339)
Διαγραφές Δανείων-τόκων	(22.992.366)	(18.218.289)
Αύξηση Δανείων	-	-
Αναγνώριση νέων Μετατρέψιμων Ομολογιακών Δανείων σε εύλογη αξία	(2.774.178)	(2.774.178)
Μετατροπή δανείων σε μετοχικό κεφάλαιο	(9.688.390)	(9.688.390)
Πώληση θυγατρικής	(1.424.753)	-
Κεφαλαιοποιημένοι Τόκοι	2.483.948	1.934.117
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	20.437.372	17.710.953

Οι εύλογες αξίες των μακροπρόθεσμων δανείων είναι ίσες με τις λογιστικές αξίες τους.

Κοινό ομολογιακό δάνειο

Σύμφωνα με την από 16 Μαΐου 2017 Σύμβαση κάλυψης του Κοινού Ομολογιακού Δανείου ύψους ευρώ 11.234.592, έχουν δοθεί οι εξής εξασφαλίσεις:

1. Σύσταση ενεχύρου Α' τάξεως υπέρ του Εκπροσώπου των Ομολογιούχων, για λογαριασμό των Ομολογιούχων επί του συνόλου των μετοχών κυριότητας της Εταιρείας των θυγατρικών (α) ΔΟΜΟΚΟΣ Α.Ε. (την 29.09.2017 υπεγράφη η σύμβαση πώλησης του 70% των μετοχών της εταιρείας οπότε και έγινε άρση του ενεχύρου), (β) ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ και (γ) NIKAS GROUP Limited (NIKAS CYPRUS).
2. Υποθήκες συνολικής αξίας € 5,1 εκατ. και € 11,35 εκατ. επί ακινήτων της Εταιρείας και του Ομίλου αντίστοιχα.
3. Εκχώρηση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων των ανωτέρω ακινήτων.
4. Εκχώρηση πιστούμενου τιμήματος συναλλαγής ΝΙΚΑΣ Βουλγαρίας, εφόσον εξοφληθεί μετά την 31/12/2017. Η εξόφληση εν τέλει πραγματοποιήθηκε πριν την 31 Δεκεμβρίου 2017.

Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο ευρώ 10.000.000

Η Εταιρεία την 30/9/2011 εξέδωσε Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο σύμφωνα με το Ν. 3156/2003 ποσού 10.000.000 ευρώ.

Η εκτίμηση της Εταιρείας κατά την αρχική αναγνώριση κατέληξε στο συμπέρασμα ότι το στοιχείο της υποχρέωσης ανέρχεται σε ποσό ύψους ευρώ 7.977.021, τα έξοδα έκδοσης σε ποσό ύψους 114.300 ευρώ και το στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό ύψους ευρώ 1.908.679.

Το Α' Εξάμηνο του 2017 σύμφωνα με την από 30/12/2016 Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων πραγματοποιήθηκε κατανομή των υφιστάμενων ομολογιών σε δύο (2) σειρές, ήτοι 50% των υφιστάμενων ομολογιών σε ομολογίες Σειράς Α με διάρκεια 7 ετών με αποπληρωμή στο 100% της ονομαστικής τους αξίας, επιτόκιο 3% για τη περίοδο των πρώτων τριών ετών, 4% για το τέταρτο έτος και 5% για τα επόμενα τρία έτη, και 50% των υφιστάμενων ομολογιών σε ομολογίες Σειράς Β με διάρκεια 20 ετών με αποπληρωμή στο 100% της ονομαστικής τους αξίας και επιτόκιο 0,10% και δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών Σειράς Α και Σειράς Β σε μετοχές της Εταιρείας. Με την από 02.02.2017 απόφαση Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας που εγκρίθηκε με την υπ' αριθμ. 29950 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, ορίστηκε ότι κάθε μία (1) Ομολογία παρέχει στον Ομολογιούχο δικαίωμα μετατροπής της σε 3,3333333 κοινές ονομαστικές μετοχές της Εταιρείας και η τιμή μετατροπής ορίστηκε σε €0,30 ανά μετοχή.

Η ανωτέρω ουσιώδης τροποποίηση των όρων του ΜΟΔ αντιμετωπίστηκε λογιστικά ως εξόφληση της αρχικής χρηματοοικονομικής υποχρέωσης και αναγνώριση νέας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία της, με βάση τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 39. Ταυτόχρονα, αποαναγνωρίστηκε το στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων ποσού ευρώ 1.908.679 με μεταφορά στα κέρδη εις νέο και αναγνωρίστηκε νέο στοιχείο ιδίων κεφαλαίων, το οποίο η Διοίκηση της Εταιρείας εκτίμησε σε ποσό ύψους € 2.660.597.

Ο συνολικός αριθμός των ομολογιών Σειράς Α και Σειράς Β που κατέχει η μητρική εταιρεία Givenrise Investments Limited, ονομαστικής αξίας €9 εκατ., μετατράπηκε την 29 Δεκεμβρίου 2017 σε 29.999.998 κοινές μετοχές αξίας ονομαστικής αξίας 0,30 ανά μετοχή, με αντίστοιχη αποαναγνώριση του στοιχείου των ιδίων κεφαλαίων που είχε αρχικά αναγνωριστεί.

Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο ευρώ 3.000.000

Η Εταιρεία την 30/1/2013 εξέδωσε Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δανείου σύμφωνα με το Ν. 3156/2003 ποσού 3.000.000 ευρώ.

Η εκτίμηση της Εταιρείας κατά την αρχική αναγνώριση κατέληξε στο συμπέρασμα ότι το στοιχείο της υποχρέωσης ανέρχεται σε ποσό ύψους ευρώ 2.784.508 και το μέρος των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό ύψους ευρώ 215.492.

Το Α' Εξάμηνο του 2017 σύμφωνα με την από 30/12/2016 Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων, μετά από τις αναπροσαρμογές που αποφασίστηκαν με την από 02.02.2017 απόφαση Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας και εγκρίθηκαν με την υπ' αριθμ. 29950 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, ορίστηκε ότι κάθε 1 (μία) ομολογία παρέχει στον ομολογιούχο για 3,3333333 κοινές μετοχές της Εταιρείας και η τιμή μετατροπής ορίστηκε σε € 0,30 ανά μετοχή.

Η ανωτέρω ουσιώδης τροποποίηση των όρων του ΜΟΔ αντιμετωπίστηκε λογιστικά ως εξόφληση της αρχικής χρηματοοικονομικής υποχρέωσης και αναγνώριση νέας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία της, με βάση τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 39. Ταυτόχρονα, αποαναγνωρίστηκε το στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων ποσού ευρώ 215.492 με μεταφορά στα κέρδη εις νέο και αναγνωρίστηκε νέο στοιχείο ιδίων κεφαλαίων, το οποίο η Διοίκηση της Εταιρείας εκτίμησε σε ποσό ύψους ευρώ 113.581.

Ο συνολικός αριθμός των ομολογιών, που κατέχει στο σύνολό τους η μητρική εταιρεία Givenrise Investments Limited, ονομαστικής αξίας €3 εκατ. μετατράπηκε την 29 Δεκεμβρίου 2017 σε 9.999.999 κοινές μετοχές αξίας ονομαστικής αξίας 0,30 ανά μετοχή, με αντίστοιχη αποαναγνώριση του στοιχείου των ιδίων κεφαλαίων που είχε αρχικά αναγνωριστεί.

Κάλυψη δανείων των θυγατρικών εταιρειών

Η Εταιρεία εντός του 2017 αντιλόγισε προβλέψεις για εγγυήσεις σε τράπεζες υπέρ δανείου και τόκων για την θυγατρική Αλλαντικά Μακεδονίας ευρώ 5.399.822 που είχε λογίσει από το 2013 έως το 2016. Το έσοδο αυτό είναι αποτέλεσμα της υλοποίησης των όρων της Σύμβασης Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών εταιρειών της, που υπογράφηκε την 30/12/2016. Το κονδύλι «Διαγραφές δανείων, τόκων και εγγυήσεων» που εμφανίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της Εταιρείας ποσού € 23.618.111 περιλαμβάνει το προαναφερθέν ποσό των € 5.399.822 από διαγραφή εγγυήσεων υπέρ θυγατρικών καθώς και ποσό € 18.218.289 από διαγραφή τόκων και δανείων. Το ποσό που παραμένει ως πρόβλεψη για εγγύηση σε τράπεζες υπέρ δανείου και τόκων για την θυγατρική Αλλαντικά Μακεδονίας ανέρχεται σε ευρώ 2.070.000. Για ανάλυση των εγγυήσεων βλέπε σημείωση παρακάτω 17. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

12. Φόρος Εισοδήματος

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για όλες τις εταιρείες του Ομίλου είναι οι εξής:

1. NIKAS GROUP LIMITED	2008- 2017
2. NIKAS SKOPJE LTD.	2007- 2017
3. NIKAS BULGARIA S.A.	2006- 2017

Οι φορολογικές αρχές δεν έχουν ελέγξει τα βιβλία και στοιχεία των εταιρειών και των χρήσεων που αναφέρονται στον ανωτέρω πίνακα. Συνεπώς οι φορολογικές υποχρεώσεις για τις χρήσεις αυτές δεν έχουν καταστεί οριστικές. Σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο, είναι πιθανόν να επιβληθούν επιπλέον φόροι και προσαυξήσεις, τα ποσά των οποίων δεν μπορούν να προσδιοριστούν με ακρίβεια επί του παρόντος. Ωστόσο εκτιμάται από τη διοίκηση του Ομίλου ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση του Ομίλου.

Για τις χρήσεις 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 και 2016 η μητρική εταιρεία του Ομίλου και η εταιρεία Αλλαντικά Μακεδονίας, έχουν ελεγχθεί από τον εκλεγμένο κατά Κ.Ν. 2190/1920 τακτικό ελεγκτή, σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 2238/1994 και άρθρο 65Α ν.4174/13 και έχουν εκδοθεί οι σχετικές Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης χωρίς επιφύλαξη. Σε κάθε περίπτωση και σύμφωνα με την ΠΟΛ.1006/05.01.2016 δεν εξαιρούνται από τη διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές οι επιχειρήσεις για τις οποίες εκδίδεται Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης. Την 12/7/2017 εκδόθηκε εντολή ελέγχου για την Εταιρεία για τη χρήση του 2012. Η Εταιρεία για την εν λόγω χρήση, όπως προαναφέρθηκε, έχει λάβει Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης. Σημειώνεται ότι τα Διοικητικά Δικαστήρια, με βάση πρόσφατες αποφάσεις τους για αντίστοιχες περιπτώσεις (ενδεικτικά: ΣΤΕ1738/2017, ΣΤΕ675/2017, αλλά και Τρ.ΔΕφΑθ1490/2016), έχουν αποφανθεί ότι η χρήση 2011 έχει παραγραφεί για φορολογικούς σκοπούς (παραγραφή πενταετίας). Ωστόσο, στην περίπτωση που οι φορολογικές αρχές επανέλθουν και διενεργήσουν τον δικό τους φορολογικό έλεγχο από την διοίκηση του Ομίλου εκτιμάται ότι τα αποτελέσματα από τέτοιους μελλοντικούς ελέγχους από τις φορολογικές αρχές, δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων ο έλεγχος φορολογικής συμμόρφωσης των εταιρειών του Ομίλου από τον τακτικό ελεγκτή της χρήσης 2017 δεν έχει ολοκληρωθεί. Ωστόσο δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές περαιτέρω επιβαρύνσεις.

Ο φόρος εισοδήματος που επιβάρυνε τα αποτελέσματα, αναλύεται ως εξής:

	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
Φόρος εισοδήματος	-	(4.104)	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος	(13.816)	-	(13.816)	600.300
Σύνολο	-13.816	-4.104	-13.816	600.300

Στα αποτελέσματα 01/01/2017-30/06/2017 περιλαμβάνεται κέρδος από διαγραφή χρεών (κεφαλαίου και τόκων δανείων) που είναι προϊόν εξωδικαστικού συμβιβασμού. Σύμφωνα με το Άρθρο 62 του Ν.4389/2016 το ποσό της διαγραφής που στις 31/03/2016 ήταν σε καθυστέρηση, απαλλάσσεται από τον Φόρο Εισοδήματος.

13. Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2017
Αποσβέσεις ληφθέντων επιχορηγήσεων	9.312	13.026	9.312	13.026
Ζημιές από πώληση παγίων	(3.677)	(315)	(3.677)	(315)
Κέρδη από πώληση παγίων	12.127	1.451	12.127	1.451
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών	250.000	-	250.000	-
Έσοδα από ενοίκια	15.000	15.000	15.000	15.000
Έσοδα από επιδοτήσεις ΟΑΕΔ	4.712	25.423	4.712	25.423
Πρόστιμα - προσαυξήσεις - ρυθμίσεις	-	(7.727)	-	(7.727)
Ζημιές από καταστροφές αποθεμάτων	(378.700)	-	(378.700)	-
Λοιπά	10.126	(9.135)	10.126	(692)
Σύνολο	(81.101)	37.723	(81.101)	46.166

14. Ανειλημμένες υποχρεώσεις

Κεφαλαιουχικές υποχρεώσεις

Κατά την 30 Ιουνίου 2018 δεν υπάρχουν σημαντικές κεφαλαιουχικές υποχρεώσεις που απορρέουν από συμβάσεις ή άλλες ανειλημμένες δεσμεύσεις εκτός από τις υποχρεώσεις λειτουργικών μισθώσεων που αναλύονται παρακάτω:

Υποχρεώσεις λειτουργικών μισθώσεων

Ποσά σε Ευρώ	30/6/2018		31/12/2017	
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Έως 1 έτος	432.722	432.722	467.304	467.304
Από 2-5 έτη	595.453	595.453	628.159	628.159
	1.028.175	1.028.175	1.095.463	1.095.463

15. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. Η Εταιρεία έχει δώσει εγγυήσεις στα πλαίσια των συνήθων δραστηριοτήτων της, ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	30 Ιουνίου 2018	31 Δεκεμβρίου 2017
Υποχρεώσεις		
Εγγυήσεις για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς προμηθευτές	30.000	30.000
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτελέσεως συμβάσεων με πελάτες	45.654	45.654
	75.654	75.654
Απαιτήσεις		
Εγγυήσεις για εξασφάλιση απαιτήσεων από πελάτες	391.000	290.000
	391.000	290.000

Η διάρκειά τους αναλύεται ως εξής:

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	30 Ιουνίου 2018	31 Δεκεμβρίου 2017
Υποχρεώσεις		
Έως 1 έτος	75.654	75.654
Περισσότερα από 5 έτη	-	-
	75.654	75.654

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	30 Ιουνίου 2018	31 Δεκεμβρίου 2017
Απαιτήσεις		
Έως 1 έτος	-	-
Από 1-2 έτη	391.000	290.000
	391.000	290.000

16. Διακοπείσες δραστηριότητες

Την 29 Σεπτεμβρίου 2017 υπεγράφη η σύμβαση πώλησης του 70% των μετοχών, τις οποίες η Εταιρεία κατείχε στην εταιρεία ΔΟΜΟΚΟΣ Α.Ε., η οποία παράγει το προϊόν «Κατίκι Δομοκού».

Αγοράστρια των εν λόγω μετοχών είναι η εταιρεία ΟΠΤΙΜΑ ΑΕ, η οποία δραστηριοποιείται στο χώρο παραγωγής και εμπορίας τυροκομικών και γαλακτοκομικών προϊόντων.

Το συνολικό τίμημα ανήλθε στο ποσό των € 5,4 εκατ. για το σύνολο της εταιρείας, εκ των οποίων €1,4 εκατ. αφορά σε τραπεζικό δανεισμό της ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ, ο οποίος ανελήφθη από τον αγοραστή.

Από τη συναλλαγή η Π.Γ.ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ, εισέπραξε το ποσό των €2,7 εκατ. και το κέρδος της πώλησης ανήλθε σε περίπου € 2,5 εκατ. και €2,17 εκατ. σε εταιρικό και ενοποιημένο επίπεδο αντίστοιχα που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσματα του Β' εξαμήνου 2017.

Η ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της περιόδου 1/1-30/6/2017 καθώς και οι αντίστοιχες σημειώσεις έχουν αναθεωρηθεί βάσει των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και διακοπείσες δραστηριότητες» λόγω της πώλησης της συμμετοχής στη ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ εντός του 2017.

Οι ταμειακές ροές και η χρηματοοικονομική επίδοση της ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ για την 6μηνη περίοδο 1/1-30/06/2017 έχουν ως εξής:

	1/1 έως 30/6/2017
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	1.378.475
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες	-56.292
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-1.388.000
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-65.817

	1/1 έως 30/6/2017
Πωλήσεις	1.777.822
Κόστος πωλήσεων	-1.064.846
Μικτό κέρδος	712.976
Έξοδα διάθεσης	-445.399
Έξοδα διοίκησης	-94.884
Άλλα έσοδα (έξοδα) εκμετάλλευσης – καθαρά	-26.334
Αποτέλεσμα εκμετάλλευσης	146.359
Χρηματοδοτικά έξοδα – καθαρά	-131.055
Κέρδη προ φόρων	15.304
Φόρος εισοδήματος	-10.511
Ζημιά από διακοπείσες δραστηριότητες	4.793
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους	4.793
Κατανεμημένα σε :	
Μετόχους της μητρικής	3.355
Μη ελέγχουσα συμμετοχή	1.438
	4.793

Οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις της ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ την 30 Ιουνίου 2017 είχαν ως εξής:

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	30/6/2017
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	1.088.283
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	0
	1.088.283
Κυκλοφορούν ενεργητικό	
Αποθέματα	987.600
Εμπορικοί και άλλοι χρεώστες	1.516.202
Μετρητά και ισοδύναμα μετρητών	109.774
	2.613.576
Σύνολο ενεργητικού	3.701.859
ΠΑΘΗΤΙΚΟ	
Μετοχικό Κεφάλαιο και αποθεματικά	
Μετοχικό κεφάλαιο	328.608
Αποθεματικά	55.799
Συσσωρευμένα κέρδη / (ζημιές)	544.271
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	928.678
Υποχρεώσεις	
Μη βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Δανεισμός	1.099.997
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	106.608
Υποχρεώσεις παροχών συνταξιοδότησης	2.836
	1.209.441
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Εμπορικοί και άλλοι πιστωτές	1.148.057
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	14.219
Δανεισμός	401.464
	1.563.740
Σύνολο υποχρεώσεων	2.773.181
Σύνολο παθητικού	3.701.859

17. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν σε συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2017
Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
i) Σωρευτικές πωλήσεις				
Έσοδα από πωλήσεις αγαθών	265.766	-	265.766	5.655
Πωλήσεις παγίων	-	-	-	-
Πωλήσεις υπηρεσιών / Λοιπά έσοδα	-	-	-	201.868
	265.766	-	265.766	207.523
ii) Σωρευτικές αγορές				
Αγορές αγαθών	46.667	-	46.667	1.108.950
Αγορές παγίων	-	-	-	-
Αγορές υπηρεσιών	1.210.008	-	1.210.008	-
	1.256.675	-	1.256.675	1.108.950
iii) Παροχές προς τη Διοίκηση				
Μισθοί και άλλες βραχυπρόθεσμες εργασιακές παροχές	349.557	300.150	349.556,83	300.150
	349.557	300.150	349.557	300.150
iv) Υπόλοιπα τέλους χρήσης που προέρχονται από πωλήσεις-αγορές αγαθών/υπηρεσιών				
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη				
-Μητρικής	53.513	-	6.983.889	7.650.116
	53.513	-	6.983.889	7.650.116
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη				
-Μητρικής	(2.826.800)	-	(2.826.800)	-
	(2.826.800)	-	(2.826.800)	-

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.

Την 30/06/2018 και 31/12/2017 οι εγγυήσεις από τη μητρική Εταιρεία για κάλυψη τραπεζικών δανείων των θυγατρικών ήταν οι ακόλουθες:

Εγγυήσεις για κάλυψη δανείων από τη μητρική Εταιρεία στις θυγατρικές		
	30/6/2018	31/12/2017
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	2.070.000	2.070.000
Σύνολο :	2.070.000	2.070.000

18. Κέρδη – Ζημιές ανά μετοχή

Βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή τη ζημιά μετά από φόρους που αναλογεί στους κατόχους κοινών μετοχών της μητρικής, με το μέσο σταθμισμένο αριθμό των κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της περιόδου αναφοράς. Η συνένωση των παλαιών μετοχών με αναλογία δέκα παλαιές κοινές μετοχές της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ προς μία (1) νέα κοινή μετοχή της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ (reverse split 10:1) λήφθηκε υπόψη στον υπολογισμό των μέσου σταθμισμένου αριθμού των κοινών μετοχών σε κυκλοφορία ως αν η συνένωση είχε γίνει στην αρχή της συγκριτικής περιόδου.

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.-30.06.2018 και την αντίστοιχη συγκριτική χρήση υπολογίστηκαν ως εξής:

Βασικές ζημιές ανά μετοχή	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Κέρδη/(Ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(4.105.995)	18.832.745	(3.959.550)	22.401.154
Αριθμός κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκαν για το υπολογισμό των βασικών κερδών/ (ζημιών) ανά μετοχή	119.596.817	65.531.261	119.596.817	65.531.261
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(0,03)	0,29	(0,03)	0,34

Σε περίπτωση που τα ΜΟΔ μετατραπούν σε μετοχές, τα απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή διαμορφώνονται ως εξής :

Απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Αναπροσαρμοσμένα κέρδη / (ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(4.100.492)	18.845.436	(3.954.048)	22.418.638
Αριθμός κοινών μετοχών και δυνητικών μειωτικών τίτλων μετατρέψιμων σε κοινές μετοχές που χρησιμοποιήθηκαν για το υπολογισμό των απομειωμένων κερδών ανά μετοχή	122.930.117	108.864.161	122.930.117	108.864.161
Απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(0,03)	0,17	(0,03)	0,21

Για την περίοδο 01.01.2018 – 30.06.2018, οι δυνητικοί τίτλοι μετατρέψιμοι σε μετοχές που σχετίζονται με τα ΜΟΔ είχαν αντιμειωτική επίδραση στις ζημιές ανά μετοχή. Κατά συνέπεια, δυνητικοί τίτλοι μετατρέψιμοι σε μετοχές αριθμού 3.333.300 έχουν εξαιρεθεί από τον υπολογισμό του μέσου σταθμισμένου αριθμού των κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκε για τον υπολογισμό των απομειωμένων ζημιών ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.2018 – 30.06.2018. Συνεπώς οι βασικές και απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.2018 – 30.06.2018 συμπίπτουν.

19. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Βλέπε ανάλυση στη σημείωση 12.

20. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου (30/06/2018) ήταν 220 για την Εταιρεία και 220 για τον Όμιλο. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της προηγούμενης αντίστοιχης περιόδου (30/06/2017) ήταν 291 και 303 για την Εταιρεία και τον Όμιλο, αντίστοιχα. Ο μέσος αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού το Α' εξάμηνο του 2018 ήταν 266 για την Εταιρεία και 266 για τον Όμιλο. Ο μέσος αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της προηγούμενης περιόδου (Α' εξάμηνο 2017) ήταν 295 και 304 για την Εταιρεία και τον Όμιλο, αντίστοιχα.

21. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

Η Εταιρία την 27 Ιουλίου 2018 προέβη στην πώληση του επενδυτικού ακινήτου της στα Ιωάννινα έναντι τιμήματος € 240 χιλ. Από την συναλλαγή αυτή προέκυψε ζημία € 17 χιλ.

22. Λοιπά θέματα

Η ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση (εταιρική και ενοποιημένη) για την περίοδο 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2018 είχε εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο την 20η Σεπτεμβρίου 2018 και είχε εκδοθεί η Έκθεση Επισκόπησης του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή με συμπέρασμα με επιφύλαξη με ημερομηνία 26 Σεπτεμβρίου 2018.

Μεταγενέστερα της έγκρισης και δημοσιοποίησης των οικονομικών καταστάσεων, η Διοίκηση της Εταιρείας αποφάσισε να σχηματίσει πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ποσού € 810 χιλ. για την οποία γινόταν αναφορά στην Έκθεση Επισκόπησης του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

Μετά την παραπάνω διόρθωση, τα αποτελέσματα του Ά εξαμήνου 2018 επιβαρύνθηκαν και τα ίδια κεφάλαια και οι εμπορικές απαιτήσεις μειώθηκαν κατά το ποσό των € 810 χιλ. για την Εταιρεία και τον Όμιλο, συγκριτικά με τα αντίστοιχα κονδύλια της Ενδιάμεσης Συνοπτικής Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης η οποία αρχικά δημοσιεύτηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2018.

Με βάση τα ανωτέρω, εκδίδεται η παρούσα επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση (εταιρική και ενοποιημένη) για την περίοδο 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2018, που αντικαθιστά και καταργεί την ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση που εγκρίθηκε από το Δ.Σ. στις 20 Σεπτεμβρίου 2018.

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2018 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.

Γνωστοποιείται, σύμφωνα με το άρθρο 4.1.2 του κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών (Χ.Α.), καθώς και τις αποφάσεις 25/17.07.2008 του Δ.Σ του Χ.Α. και 8/754/14.04.2016 του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας με καταβολή μετρητών, που έγινε με βάση την απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 02.02.2017 αντλήθηκαν συνολικά κεφάλαια ύψους € 23.272.106,40. Τα έξοδα της έκδοσης ανήλθαν στις 31/12/2017 σε €397.783, καλυπτόμενα εξ' ολοκλήρου από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν από την παραπάνω αύξηση. Τα προβλεφθέντα στο εγκριθέν Ενημερωτικό Δελτίο έξοδα αύξησης κεφαλαίου ανήρχοντο στο ποσόν των €335 χιλ. Ως εκ τούτου, το συνολικό ποσό που αντλήθηκε μετά από την αφαίρεση των εξόδων της έκδοσης διαμορφώνεται σε €22.874.322,64. Η πιστοποίηση της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας έλαβε χώρα την 26.05.2017. Το Χρηματιστήριο Αθηνών ενέκρινε την 29.05.2017 την εισαγωγή προς διαπραγμάτευση στο Χ.Α. των 77.573.688 νέων μετοχών. Η διαπραγμάτευση των νέων μετοχών στο Χ.Α. ξεκίνησε την 31.05.2017.

Σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που διατυπώνονται στο σχετικό Ενημερωτικό Δελτίο που εγκρίθηκε από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς με την Απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου Νο. 8/781/24.04.2017 για τον προορισμό των νέων κεφαλαίων (ενότητα 4.3), και την από 26/04/2018 απόφαση του ΔΣ της εταιρείας, τα αντληθέντα κεφάλαια διατέθηκαν έως τις 30/06/2018 ως εξής:

ΧΡΗΣΗ ΑΝΤΑΝΘΕΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ				ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2017	ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - Β ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2017	ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΧΡΗΣΗ 2017	ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2018	ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ	
	ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ (σε. χιλ. €)	ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ							2018	2019
		2017	2018	2019						
α) Επενδύσεις	7.600	2.400	4.500	700	331	628	959	971	4.971	700
α.1 Εξουγχρονισμός πληροφοριακών συστημάτων	500	500			100	188	288	139	74	0
α.2 Αγορά φορτηγών διανομής	500	500			16	59	75		425	0
α.3 Αγορά και εγκατάσταση συστήματος υπέρ υψηλής παστερίωσης	900	900			169		169		731	0
α.4 Εξουγχρονισμός παραγωγικών εγκαταστάσεων & μηχανολογικού εξοπλισμού	5.700	500	4.500	700	46	381	427	832	3.741	700
β) Κεφάλαιο Κίνησης	7.203	7.203			7.140	63	7.203		0	0
γ) Αποπληρωμή Βραχυπρόθεσμου Δανεισμού ΝΙΚΑΣ	3.772	3.772			3.772		3.772		0	0
δ) Αποπληρωμή Δανείων ΝΙΚΑΣ Ικανοποιούμενων κατά Πρώτη Προτεραιότητα	1.362	1.362			1.362		1.362		0	0
ε) Αποπληρωμή ληξιπρόθεσμων οφειλών	3.000	3.000				1.748	1.748		1.252	0
ΣΥΝΟΛΟ	22.937	17.737	4.500	700	12.605	2.439	15.044	971	6.223	700

Σημειώσεις:

1. Την 26.05.2017 η Εταιρεία εξόφλησε βραχυπρόθεσμο δάνειο ύψους € 3.772.107. Το εν λόγω ποσόν προήλθε στο σύνολό του από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν κατά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.
2. Την 29.05.2017 η Εταιρεία εξόφλησε βραχυπρόθεσμο δάνειο ύψους €1.362.000. Το εν λόγω ποσόν προήλθε στο σύνολό του από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν κατά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.
3. Την 04/07/2017 εξοφλήθηκε πλήρως η ληξιπρόθεσμη, ρυθμισμένη οφειλή προς τον ΕΦΚΑ ύψους €1.748.000.

4. Από τις προβλεπόμενες επενδύσεις για το έτος 2017 πραγματοποιήθηκαν από 26/05-31/12/2017 επενδύσεις συνολικού ποσού € 959 χιλ. Από το ποσό αυτό, € 288 χιλ. επενδύθηκαν σε εκσυγχρονισμό πληροφοριακών συστημάτων, € 596 χιλ. σε μηχανήματα παραγωγής και € 75 χιλ. σε αγορά φορτηγών-αυτοκινήτων.
5. Το Α' Εξάμηνο 2018 ποσό € 139 χιλ. επενδύθηκε σε εκσυγχρονισμό πληροφοριακών συστημάτων και € 832 χιλ. σε μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό ο οποίος αφορά κυρίως σε επενδύσεις για το νέο σύστημα διανομής.
6. Από το υπόλοιπο των κεφαλαίων προς διάθεση ύψους € 6.923 χιλ. ποσόν € 5.823 χιλ. χρησιμοποιήθηκε προσωρινά για κάλυψη αναγκών σε κεφάλαιο κίνησης και ποσόν € 1.100 χιλ. έχει τοποθετηθεί σε τραπεζικό λογαριασμό της Εταιρείας. Το σύνολο των αδιάθετων κεφαλαίων αναμένεται να χρησιμοποιηθεί σύμφωνα με τον ως άνω πίνακα.
7. Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω Έκθεση δεν έχει ελεγχθεί από ορκωτό ελεγκτή λογιστή καθώς με βάση το Άρθρο 3 της Απόφασης 8/754/14.04.2016 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς η διάθεση των κεφαλαίων ελέγχεται κατά την ολοκλήρωσή της.

Άγιος Στέφανος, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος

Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη επαναδιατυπωμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε. της 30^{ης} Ιουνίου 2018 και τις σχετικές επαναδιατυπωμένες συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επαναδιατυπωμένες επεξηγηματικές σημειώσεις που συνθέτουν την επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34»). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 «Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων, κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, καθώς και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαδώς μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έμφαση θέματος

Επιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 22 της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης όπου περιγράφεται ότι η Διοίκηση προέβη σε επαναδιατύπωση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης λόγω διόρθωσης λάθους. Στο συμπέρασμά μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

1. Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης με τη συνημμένη επαναδιατυπωμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.
2. Κατά την 30 Ιουνίου 2018, το σύνολο ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας ήταν κατώτερο από το μισό (1/2) του μετοχικού κεφαλαίου, με συνέπεια να συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 47 του Κ. Ν. 2190/1920. Όπως εκτενέστερα αναφέρεται στη σημείωση 2.1 της επαναδιατυπωμένης ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, η Διοίκηση και οι μέτοχοι της Εταιρείας λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να εξασφαλισθεί η συνέχιση των δραστηριοτήτων της Εταιρείας και του Ομίλου.

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Πάρις Ευθυμιάδης

A.M. ΣΟΕΛ 18171

Deloitte Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών

Φραγκοκκλησιás 3α & Γρανικού, 151 25 Μαρούσι

A.M. ΣΟΕΛ: E 120

Η «Deloitte Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών», η «Deloitte Business Solutions A.E.», η «Deloitte Business Process Solutions Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Λογιστικών Υπηρεσιών» και η «Deloitte Alexander Competence Center A.E.» είναι οι ελληνικές εταιρείες μέλη της Deloitte Touche Tohmatsu Limited, μιας ιδιωτικής Βρετανικής εταιρίας περιορισμένης ευθύνης («DTTL»). Η «Deloitte Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών» παρέχει ελεγκτικές (audit) υπηρεσίες καθώς και συμβουλευτικές υπηρεσίες διαχείρισης εταιρικού κινδύνου (risk advisory), η «Deloitte Business Solutions A.E.» χρηματοοικονομικές (financial advisory), φορολογικές (tax) και συμβουλευτικές (consulting) υπηρεσίες και η «Deloitte Business Process Solutions Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Λογιστικών Υπηρεσιών» λογιστικές υπηρεσίες (accounting outsourcing). Η «Deloitte Alexander Competence Center A.E.» επιχειρήσεων με έδρα στη Θεσσαλονίκη είναι ένα κέντρο καινοτομίας που παρέχει χρηματοοικονομικές (financial advisory), φορολογικές (tax), συμβουλευτικές (consulting) υπηρεσίες και συμβουλευτικές υπηρεσίες διαχείρισης εταιρικού κινδύνου (risk advisory). Η «Κοϊμπτζόγλου-Λεβέντης και Συνεργάτες» ("KL Law Firm") είναι η ελληνική δικηγορική εταιρεία που παρέχει νομικές υπηρεσίες και συμβουλές στην Ελλάδα.

ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ.: 001223601000

© 2018. Για περισσότερες πληροφορίες, επικοινωνήστε με τη Deloitte Ελλάδα.